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RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI SULLA GESTIONE

La presente relazione sulla gestione € parte integrante del bilancio consolidato al 31 dicembre 2020 di CAD IT S.p.A. e contiene
riferimenti agli eventi importanti che si sono verificati nell'esercizio e alla loro incidenza sul bilancio consolidato, unitamente a una
descrizione dei principali rischi ed incertezze di CAD IT S.p.A. e del Gruppo.

Il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2020 € redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella
Comunita europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002, ai
provvedi ment.i emanat i i nLgsart. 382002 i one del |l 6art. 9 del D.

Per ulteriori informazioni relative al risultato e alla situazione economica finanziaria di CAD IT S.p.A. si fa espresso rinvio al
bilancio separato di esercizio della stessa.

Salvo diversa indicazione, le quantita monetarie dei prospetti contabili e quelle indicate nelle note sono esposte arrotondate alle
migliaia di euro. | totali e subtotali dei prospetti presentati sono determinati arrotondando la sommatoria dei dati puntuali. | dati
percentuali esposti sono determinati utilizzando i dati non arrotondati.

Sintesi dei risultati di Gruppo

Esercizio 2020 Esercizio 2019

Valore della produzione 65.748  100,0% 60.516  100,0% 5.232 +8,6%
Margine operativo lordo (EBITDA) 19.210 29,2% 11.275 18,6% 7.935 +70,4%
Risultato operativo (EBIT) 13.181  20,0% 4.184 6,9% 8.997  +215,0%
Risultato ante imposte 16.722 25,4% 3.445 5,7% 13.277 + 385,5%
Imposte sul reddito (2.875)  (4,4%) (869) (1,4%)  (2.006) - 230,9%
Utile/(perdita) del periodo 13.846 21,1% 2.575 4,3% 11.271 +437,6%

Utile/(perdita) del periodo attribuibile ai Soci della

SorelETe 13.488 20,5% 2.136 3,5% 11.351 +531,3%

Utile/(perdita) complessivo 13.778 2.246 11.532 +513,4%

Utile/(perdita) complessivo attribuibile ai Soci della

0
el EmE 13.425 1.854 11571 +624,1%
31/12/2020 31/12/2019
Totale Attivo 109.364 99.347
Totale Patrimonio Netto 78.485 65.747
Patrimonio Netto attribuibile ai soci della controllante 76.021 62.628
Posizione/(esposizione) finanziaria netta a breve termine 26.662 18.658
Posizione/(esposizione) finanziaria netta 23.773 12.423
Dipendenti a fine periodo (numero) 625 631
Dipendenti: media nel periodo 627 641
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Informazioni su CAD IT S.p.A. e attivita del Gruppo

CAD IT e una societa controllata da Cedacri S.p.A., i | principale operatore italiano nel mer C
banche e istituzioni finanziarie, nonché terza piattaforma IT di Core Banking in Italia.

CAD IT ¢ a sua volta controllante di un Gruppo che rappresenta una delle realta pit dinamiche, a livello europeo, nel settore

dell 6l nformation Techndleaglye,r shhomp wred | podif zirame ddi sol uzi oni sof t wa
finanziari.

Il Gruppo si rivolge al mercato bancario-assicurativo, al mondo dellimpresa e della pubblica amministrazione, offrendo da oltre

40 anni soluzioni software, attivit ©  d i manutenzione, personalizzazione, integrazioni
management all 6outsourcing, dalla consulenza alla formazione.
Avvalendosi di oltre 600 professionisti altamente specializzati e con il dominio di tecnologie innovative, CAD IT si propone di

favorire il successo dei propri clienti, garantendo ricerca contir
Per questo offre servizi personalizzati e undarchit eestéenderea basat a
facil mente | dambito desiderato. Ogni giorno, Il e soluzioni di CA

organizzazioni in Italia e in Europa.

CAD IT e costituita in forma di societa per azioni e disciplinata in base alla legge italiana. La sede legale € in Verona, Via Torricelli
n. 44/a unitamente alla sede amministrativa ed alla principale sede operativa. La societa & iscritta nel Registro Imprese di Verona
al n. 00724020235. Il capitale sociale € di euro 4.669.600, suddiviso in n. 8.980.000 azioni ordinarie prive del valore nominale
espresso. Le azioni sono ammesse alla gestione accentrata in regime di dematerializzazione ai sensi della normativa vigente e

del | 6art . 2@o8ick civile Homesstond altre categorie di azioni. Le azioni ordinarie sono nominative ed indivisibili

ciascuna di esse d° diritto ad un voto nelle assembl eietarier di nari e
patrimoniali secondo le norme di legge e di statuto.

CADI'T = stata Emittente strumenti finanziari diffusi t8del24i| pubbl i

febbrai o 199b3i se ddeell |Foeagrotl.antent o adottato con delibera @mtosob n. 11
elenco pubblicato dalla Consob sino al 31 dicembre 2020.

CAD I'T S.p.A. =~ soggetta al controll o di Cedacri S.p.A.] come def
capitale sociale. CAD | T S.igneefcoordinamentoglg matetdicCedadriB.p.Aat ti vit ™ di direz

Il Gruppo CAD IT opera con proprie filiali e societa in Italia a Verona, Milano, Roma e Prato ed in Spagna a Madrid.

Servizi

Léapproccio di CAD I dregqmatranadanneéel dcoespedienza, =~ basato sul socf
propria clientela. Linee guida, controlli e tool specifici garantiscono il controllo qualitativo di ciascun aspetto legato alla definizione
dei requisiti, alla progettazione, al rilascio e al supporto delle sue soluzioni software e di tutti i servizi connessi.
| servizi offerti da CAD IT, a corredo delle proprie procedure informatiche, sono:
1  application performance management;
user experience design;
test management;
project management;
business process mapping;
java application design & development;
web & mobile design & development;
system integrator;
application management;

=a =4 =4 -4 -4 —a —a -—a -—a

consulenza.

HOT TOPICS =

. N . . . . ©
Grazie ad unodesperienza consolidata di oltre 40 anni nel settore,
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sviluppo delle soluzioni piu efficienti volte a soddisfare i requisiti normativi che, sempre piu frequentemente, impattano
s u | éraiwatgpdei propri clienti in Italia e in Europa.

Sono di seguito indicate alcune tematiche di rilievo che stanno guidando il cambiamento di processi e sistemi delle istituzioni
finanziarie.

ECMS - Eurosystem Collateral Management System

La Piattaforma Repos gestisce in modalita completa e flessibile le securities financing transaction (SFT) ricomprendendo tra esse
repurchase agreement, securities lending, buy and sell back e collateralizzazione. Inoltre, offre servizicon f i gur abi | i
automazione dei processi e una stretta integrazione con la piattaforma di tesoreria, anche ai fini del monitoraggio congiunto di
liquidita, esposizione e garanzie.

La prossima tappa importante nella road-map di Piattaforma Repos~ | 6 adeguamento alla nuova
BCE, Eurosystem Collateral Management System (ECMS), in calendario per novembre 2023. ECMS sostituira, armonizzandoli,

per un?oe

piattafoc

i sistemi esistenti dell e 19 banc h ecatialagestiore ldal colthteral pedl&aperazionedi Eur op e a

credito dell 6Eurosistema e offrir” alle controparti servi
Ldaggi ornamento di Piattaforma Repos pdrolrerectsttare prablematchAelspetifithe s
inerenti alla collateralizzazione e ai servizi di triparty, coinvolgera anche altri ambiti quali ad esempio la messaggistica con la
mi grazione allo standard | SO 200 2Zdporaté aeteonm endleinrédizcdlaanz i one deii
La nuova Piattaforma Repos consentira alla clientela di CAD IT di far leva su investimenti gia realizzati e consolidati per gestire
anche le nuove tematiche ECMS, conformemente alle indicazioni della community di clienti che regolarmente viene coinvolta e
consultata in caso di innovazioni di carattere sistemico e normativo.

SHRD - Shareholders' Rights Directive

La direttiva SHRD ¢ volta a promuovere un piu consapevole e stabile coinvolgimento degli azionisti nel governo societario e a
semplificare I'esercizio dei relativi diritti. Al fine di perseguire tali obiettivi, vengono introdotti nuovi presidi normativi per assicurare
che le societa abbiano il diritto di identificare i propri azionisti e che gli intermediari agevolino I'esercizio dei diritti da parte di
questi ultimi, ivi compreso il diritto di partecipare e votare nelle assemblee generali.
Viene richiesto a investitori istituzionali e gestori di attivita, di palesare la propria politica di impegno e di investimento nelle societa
partecipate. Vengono dettati inoltre i presidi informativi e procedurali relativi alla politica di remunerazione degli amministratori e
alle operazioni con parti correlate. La direttiva & volta a migliorare la governance delle societa quotate, rafforzandone cosi la
competitivita e la sostenibilita a lungo termine.
Le indicazioni presenti nel testo prevedono undarmonizzaei
0 requisiti piu stringenti, in considerazione del | e speci ficit”™ del diritto societa
In Italia sono state introdotte modifiche alle norme primarie che disciplinano:

T le operazioni con parti correlate;

1 lidentificazione degli azionisti;

1 larelazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti;

1 latrasparenza dei consulenti in materia di voto.

LSerFi e LIsFi - Legge sui servizi finanziari

Le LSerFi e LiIsFi sono nuove leggi federali svizzere che disciplinano per la prima volta in modo organico, la fornitura
transfrontaliera di servizi finanziari per mezzo di fornitori italiani e la creazione di strumenti finanziari da parte di produttori italiani
destinati a clienti in Svizzera.

| fornitori di servizi finanziari svizzeri e italiani che ricadono nel campo di applicazione della LSerFi devono osservare una serie
di obblighi come quelli di informazione, di classificazione della clientela, di appropriatezza, di adeguatezza e di documentazione.
Tali fornitori di servizi finanziari devono inoltre osservare anche obblighi di organizzazione, quali ad esempio regole per evitare i
conflitti di interessi e in materia di retrocessioni.

I nuovi delegati italiani alla produzione di strumenti finanziari destinati alla distribuzione sul mercato svizzero sono a loro volta
soggetti con | a nuova normativa a wuna serie di obblighi
obbligatorio produrre un prospetto che deve essere verificato o riconosciuto da un organo di controllo.

Ladistibuzi one di strument.i finanziari a clienti privati T so

zi spec
ar” di

process

N

I €

one che

rio nel

gget
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la creazione di prodotti strutturati € sottoposta a una serie di regole. In altre parole, la LIsFi istituisce regole di sorveglianza
differenziate per gli istituti finanziari (gestori patrimoniali e trustee, gestori di patrimoni collettivi, direzioni di fondi e societa di
intermediazione mobiliare). La novita prevalente & che i gestori che amministrano valori patrimoniali per conto di clienti individuali
o di istituti di previdenza, nonch® i trustee, sarannaecatisoggetti
finanziari (FINMA).

Questa fara riferimento a un organismo di sorveglianza accreditato. Dal canto suo invece la LSerFi fissa per tutti i fornitori di
servizi finanziari delle regole sia in materia di fornitura di questi servizi che di offerta di strumenti finanziari e semplifica per i clienti
| esercizio dei loro diritti

Al centro di queste disposizioni figurano in particolare gli obblighi di informare i clienti e raccogliere informazioni su questi ultimi,
cosi come prescrizioni uniformi in materia di prospetto per tutti i valori mobiliari offerti al pubblico o negoziati su una piattaforma
di trading. La LSerFi obbliga anche i fornitori di servizi finanziari a pubblicare una documentazione sintetica per gli strumenti
finanziari proposti ai clienti privati.

LSerFi e LIsFi sono entrate in vigore a partire dal 1° gennaio 2020 con due anni di periodo transitorio, contestualmente alle
ordinanze di esecuzione adottate dal Consiglio federale.

PSD2 - Payment Services Directive 2

PSD2 é una direttiva europea che regolamenta i servizi di pagamento e i gestori di tali servizi all'interno dell'Unione europea.
Gli obiettivi principali della direttiva sono:
1T creare una maggiore integrazione dei sistemi di pagamento al
1T accelerare | 6innovazione nel settore bancario;
1  promuovere lo sviluppo di un mercato dei pagamenti elettronici efficiente, sicuro, agile ed accessibile;
T disincentivare |1 o6utilizzo del contante (che in Iltalia =~ ancor
| 6evasione fiscale;
1  combattere le frodi ed aumentare la fiducia dei consumatori nei pagamenti digitali;
T favorire |l a competitivit®™ sostenendo | o sviluppo dTlhirdnuovi pro
Party Providers -TPP), rispetto agli erogatori tradizionali di servizi di pagamento dove sono depositati i conti dei clienti.
Le novita introdotte sono:
1 latrasparenza verso i consumatori in relazione agli obblighi di informazione, esecuzione e condizioni economiche;
T Idambito di applicazione dell a nor maheieamttedehlieise;yv i ene esteso a t
T 1 dautenti cazi onSeond QustdmerAdthemticatoh 1 SEA) pee acdedere ai conti ed effettuare operazioni
di pagamento on line.
La direttiva PSD2 obbliga banche e istituti di credito a condividere i dati e le informazioni sui clienti a soggetti terzi (non
necessariamente operatori bancari) attraverso le API (Application Programming Interface)
Le API potranno essere utilizzate anche da terze parti per accedere ai conti e ai dati dei clienti ed effettuare operazioni di
pagamento per conto del titolare, naturalmente previa autorizzazione, offrendo nuovi servizi innovativi e maggiormente incentrati
sulle esigenze del cliente. PSD2 propone dunque un nuovo principio rispetto alla titolarita dei dati, che ritornano dalla banca al
cliente.

<o
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Analisi dei risultati reddituali consolidati

Esercizio 2020 Esercizio 2019 (*)
G wvipl 0100 % |

Ricavi delle vendite e prestazioni 62.185 94,6% 56.510 93,4% 5.675 10,0%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 3.208 4,9% 3.655 6,0% (447) (12,2%)
Altri ricavi e proventi 354 0,5% 350 0,6% 4 1,0%
Valore della produzione 65.748 100,0% 60.516  100,0% 5.232 8,6%
Costi per acquisti (248) (0,4%) (275) (0,5%) 27 9,7%
Costi per servizi (6.162) (9,4%) (7.575)  (12,5%) 1.412 18,6%
Altri costi operativi (328) (0,5%) (672) (1,1%) 344 51,1%
Valore aggiunto 59.009 89,8% 51.994 85,9% 7.015 13,5%
Costo del lavoro (38.299) (58,3%) (38.833) (64,2%) 534 1,4%
Altre spese amministrative (2.499) (2,3%) (1.886) (3,1%) 387 20,5%
Margine operativo lordo — EBITDA 19.210 29,2% 11.275 18,6% 7.935 70,4%
Accantonamento al fondo e svalutazione crediti (169) (0,3%) (1.089) (1,8%) 920 84,5%
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni immateriali (4.335) (6,6%) (4.465) (7,4%) 130 2,9%
Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni materiali (852) (1,3%) (835) (1,4%) (16) (1,9%)
Ammortamenti di attivit”™ pe (674) (1,0%) (702) (1,2%) 28 4,0%
Risultato operativo — EBIT 13.181 20,0% 4.184 6,9% 8.997 215,0%
Proventi finanziari 136 0,2% 86 0,1% 50 57,8%
Oneri finanziari (202) (0,3%) (159) (0,3%) (44) (27,5%)
Rivalutazioni e svalutazioni 1.056 1,6% 780 1,3% 276 35,4%
Utile/(perdita) delle attivita in via di dismissione 2.551 3,9% (1.447) (2,4%) 3.998 =
Risultato ante imposte 16.722 25,4% 3.445 5,7% 13.277 385,5%
Imposte sul reddito (2.875) (4,4%) (869) (1,4%) (2.006) (230,9%)
Utile/(perdita) del periodo 13.846 21,1% 2.575 4,3% 11.271 437,6%

Utile/(perdita) del periodo attribuibile a: -

Interessenze di pertinenza di terzi 359 0,5% 439 0,7% (80) (18,3%)
Soci della controllante 13.488 20,5% 2.136 3,5% 11.351 531,3%
Numero medio ponderato di azioni ordinarie in

T e 8.980.000 8.980.000

Ri sultato base per azione ( 1,502 0,238

(*) dati riesposti con riclassificazione degli utili/(perdite) delle attivita cessate o in dismissione.

1 Gruppo CAD | T 2@20 con dseltatiledmargiel diaadditivitd positivi, in forte crescita rispetto all 6 eser ci zi o

pr e c e d altienetto deLpériodo € di 13.846 migliaia di euro, in forte aumento rispetto a 2.575 migliaia di euro del precedente

periodo (+438%). | principald.i fattori che contribuiscono al mi gl i orament o
prestazioni (+5.675 migliaia di euro), il generale calo dei costi ed il risultato derivante dalla cessione della partecipazione nella

controllata EliData S.r.1..

Il valore della produzione del periodo, in crescita (+8,6%)r i s pett o al | 6 an nipalmenteecaosttudi@daiticavidelle pr i nc
vendite e prestazioni di 62.185 migliaia di euro (in aumento del 10,0% rispetto a 56.510 migliaia di euro del 2019) oltre che dagli

incrementi di immobilizzazioni per lavori interni di 3.208 migliaia di euro (in diminuzione rispetto a 3.655 migliaia di euro del 2019)

relativi allo sviluppo di nuove procedure e del parco software di proprietd CAD IT. | ricavi delle vendite e prestazioni del 2020 o
includono 8.844 migliaia di euro di CAD IT Espafia (8.625 migliaia di euro nell eSercizio 2019). -
L 6i ncr demnreavitdelle vendite e prestazioni € principalmente dovutoa | | 6 avvi o di i mportant.i contratt

nuovine |l | 6 ar e a efallarfaanituzai daattivita ed implementazioni software, in conseguenza di operazioni societarie di

&



0:0>> CADIT

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2020

fmerger & acquisitiond n e | settore bancario. | contratti avviati hanno in

attivit”™ anche per | bdesercizio 2021 e 2022.

Gli altri ricavi e proventi dell 6 e s e2020iammontano a 354 migliaia di euro, sostanzialmente in linea rispetto a 350 migliaia di
euro del medesimo periodo dell 6esercizio precedente

| costi per acquisti di 248 migliaia di euro sono diminuiti del 9,7% rispettoall 6 eser ci z i @75piglaia d eueont e (
| costi per servizi di 6.162 migliaia di euro (pari al 9,4% del valore della produzione) sono diminuiti rispetto al | 6cizie 2049
(7.575 migliaia di euro), principalmente per effetto del minor ricorso a prestazioni e servizi esterni di terzi. | costi per servizi sono
costituiti da costi per collaborazioni esterne (2.813 migliaia di euro, rispetto a 3.363 migliaia di euro nel 2019), costi per rimborsi
spese e trasferte (147 migliaia di euro, rispetto a 694 migliaia di euro nel 2019) ed altre spese per servizi (3.202 migliaia di euro,
rispetto a 3.518 migliaia di euro nel 2019).

Gli altri costi operativi di 328 migliaia di euro sono in diminuzione rispetto al medesimo periodo del precedente esercizio (672
migliaia di euro) e includono le spese per godimento di beni di terzi (186 migliaia di euro, rispetto a 227 migliaia di euro nel 2019)
e gli oneri diversi di gestione (142 migliaia di euro, rispetto a 445 migliaia di euro nel 2019).

Il costo del lavoro di 38.299 migliaia di euro registra un decremento rispetto a 38.833 migliaia di euro del 2019. Il numero medio
di dipendenti nel corso dell 6 e s e staio Hii62¥ occupati, in diminuzione rispetto a 641 d e | | &®@18. i costo del lavoro &
diminuito principalmente per effetto del calo del numero di risorse medie impiegate e della presenza nel 2019 di indennita
straordinarie.

Le altre spese amministrative ammontano a 1.499 migliaia di euro, in calo rispetto all 6 eser ci zi ol.8gsmalaeadient e (

euro) ed includono i compensi agli amministratori e procuratori e le spese telefoniche e di connettivita.

Il margine di redditivita EBITDA di 19.210 migliaia di euro (pari al 29,2% del valore della produzione) & in forte crescita (70,4%)
rispetto a 11.275 migliaia di euro del 2019 (pari al 18,6% del valore della produzione).

Gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti di 169 migliaia di euro, sono diminuitir i s pet t o preckdentes(le08%
migliaia di euro), anno nel quale era presente una significativa svalutazione di un credito relativo a prestazioni effettuate in esercizi
precedenti dalla CAD IT.

Gli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni dell 6 e s e ammmbntanooa 4.335 migliaia di euro per immobilizzazioni
immateriali e 852 migliaia di euro per immobilizzazioni materiali, rispetto a 4.465 e 835 migliaia di euro del medesimo periodo
2019.Gli ammortamenti di aamdntanoa 674 migiaa di edro (702 migleia deéuosed | 6 eser §.i
Il risultato operativo EBIT dell 6 e s e & positizoi per 13.181 migliaia di euro, in aumento rispetto a 4.184 migliaia di euro del
2019.

| proventi finanziari ammontano a 136 migliaia di euro rispetto a 86 migliaia di euro del precedente periodo.

Gli oneri finanziari di 202 migliaia di euro sono aumentati rispetto a 159 migliaia di euro dello scorso esercizio.

Le rivalutazioni e svalutazioni del periodo includono la rivalutazione della societa collegata valutata con il metodo del patrimonio
netto.

Lébutile derivante dalle attivit”™ in via di di s mi stecipazione nella
societa controllata EliData, avvenuta nel dicembre 2020.

Il risultato prima delle imposte & positivo di 16.722 migliaia di euro (pari al 25,4% del valore della produzione), in significativo
aumento rispetto al precedente esercizio in cui era stato di 3.445 migliaia di euro (pari al 5,7% del valore della produzione).

Le imposte gravano sul reddito per 2.875 migliaia di euro, rispetto a 869 migliaia di euro del 2019, determinando un risultato di
periodo positivo per 13.846 migliaia di euro, in forte crescita rispetto a 2.575 migliaia di euro del 2019.

Il risultato di periodo attribuibile ai soci di CAD IT & positivo per 13.488 migliaia di euro rispetto a 2.136 migliaia di euro del 2019;
positivo per 359 migliaia di euro anche il risultato di pertinenza di terzi, rispetto a 439 migliaia di euro del 2019.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre 2020 & positiva per 23.773 migliaia di euro, in aumento rispetto a 12.423
migliaia di euro al 31 dicembre 2019. La posizione finanziaria netta include 24.237 migliaia di euro di disponibilita liquide
accentrate presso la controllante Cedacri in tesoreria di gruppo (cash pooling).

Indicatori finanziari

Sono di seguito esposti alcuni indicatori sintetici a confronto per gli ultimi tre periodi di riferimento, espressivi delle condizioni di
equilibrio patrimoniale, economico e finanziario del Gruppo.

Léanali si di sol i dipo divajptar¢ la capacita debGruppolda Imans emer e | 6 e qumetliaG-br i o

izio

al

zio 2019

relativo
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lungo termine. Detta capacita dipende da due ordini di fattori: la struttura di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine

lidato al 31 dicembre 2020

e la composizione delle fonti di finanziamento.

HCADIT
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Con riferimento al pri mo a srpalizzadegliimgegHidelibaessene cotretato oficamente alterepmp o d i
di recupero delle fonti, gli indicatori prescelti per analizzare tale correlazione sono i seguenti.
Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni 2020 2019 2018
Margine primario di struttura Mezzi propri - Attivita non correnti 27.546 13.558 13.011
Quoziente primario di struttura Mezzi propri / Attivita non correnti 1,54 1,26 1,26
Margine secondario di struttura (C'\é'ﬁg]'tipmp” i enlconE b M atoy 39.416 29.503 28.955
Quoziente secondario di (Mezzi propri + Passivita non correnti) / Attivita non
struttura correnti 1,77 1,57 1,57
Con riferimento al secondo aspetto, concernente la composizione delle fonti di finanziamento, si forniscono i seguenti indicatori:
Indici sulla struttura dei finanziamenti 2020 2019 2018
Qu02|ent¢ di indebitamento (Passivita a ml + Passivita correnti) / Mezzi 0.39 051 051
complessivo Propri
Quoziente di indebitamento finanziario Passivita di finanziamento /Mezzi Propri 0,07 0,14 0,14
Conriferimentoal | 6 anal i s riportaeod seguéenti iadicatori$ ir equent ement e ut i |prasszaziéndalenel | 6 ambi
al fine di monitorare nel tempo | 6andamento della remunerazione de

Indici di redditivita

2020 2019 2018

ROE netto Risultato netto/Mezzi propri medi 19,20% 3,99% 9,90%
ROE lordo Risultato ante imposte/Mezzi propri medi 23,19% 5,72% 13,79%
ROI Risultato operativo/(Capitale investito operativo - Passivita operative) 24,33% 5,77% 12,23%
ROS Risultato operativo/ Ricavi vendite e prestazioni 21,20% 7,40% 13,71%
| seguenti indicatori di solvibilita sono frequentemente utilizzati per analizzare la capacita della societa di mantenerel 6 equi | i bri o

finanziario nel breve termine, cioe di fronteggiare le uscite attese nel breve termine (passivita correnti) con la liquidita esistente
(l'iquidi trealizadeglif er i t e) . |
i mpi eghi debba essere correl at delléfbn,glindiaatoe aiti accdderaibre talecorelaziodei

(liquidita immediate) e leentrateat t ese per il breve periodo

sono:

Indicatori di solvibilita
Margine di disponibilita
Quoziente di disponibilit
Margine di tesoreria

Quoziente di tesoreria

Attivita correnti - Passivita correnti

a Attivita correnti / Passivita correnti

(Liquidita differite + Liquidita immediate) - Passivita correnti

(Liquidita differite + Liquidita immediate) / Passivita correnti

2020 2019 2018

39.129
3,06
38.681

3,04

29.503
2,67
29.194

2,65

28.955
2,78
28.630

2,76

recuper |

o
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Il quadro congiunturale

A seguito della diffusione delle infezioni da coronavirus, nella zona Euro, il PIL reale ha registrato una riduzione pari al 15% nella
prima meta del 2020. In controtendenza, il terzo trimestre si & caratterizzato invece da una generale ripresa, segnando un
incremento pari al 12,5%. Tuttavia, la recente intensificazione delle misure di contenimento, in risposta alla forte recrudescenza
dell e infezioni da coronavi re2@0 unhleriore ealpideld produziane eumped, 6he tlovrébbeo  t
perdurare anche nel primo trimestre del 2021.

Nonostante questa battuta d'arresto nel breve termine, le notizie positive sul fronte dello sviluppo di vaccini infondono fiducia
negli investitori in ottica di una graduale risoluzione della crisi sanitaria in Europa e nel mondo, prevista tra il 2021 e il 2022.

Il Consiglio direttivo della Banca centrale europea ha prolungato lo stimolo di politica monetaria, per assicurare condizioni di
finanziamento favorevoli a tutti i settori per tutto il tempo necessario a garantire il pieno sostegno all'economia e all'inflazione.
Questo scenario, parallelamente al sostegno delle politiche monetarie e fiscali - in parte legate al pacchetto Next Generation EU
(NGEU) - e alla ripresa in atto della domanda estera, dovrebbe consentire un deciso rimbalzo nel corso del 2021, con un ritorno
del PIL reale previsto al livello precedente la crisi, entro la meta del 2022.

Pertanto, anche se | e prospettive a breve termine si sono
dovrebbe essere sostanzialmente simile a quello previsto nelle proiezioni della BCE a fine 2020. Poiché si prevede che le misure

ri mest |

det eri ¢

adott ate avranno efficacia nella |Iimitazione dell 6i mpattestaasidel | a cri
al 2,5%, al di sopra del livello pre crisi del 2019.

Anche in Italia le prospettive rimangono strettamente dipendentisiad al | 6 evol uzi one dell a pandemia, sia
un | ato per contrastare | 6aumento dei contagi, dal |l 6alahcao per mit
doéoltalia delinea che, dopo ltann®ecserda sonddtde pdideeoat adit oderli| @awdu
prima met”™ del 2021 e che | d6emergenza sanitaria venga compl etament

di vaccinazione italiana.
Per il triennio 2021-23 lo scenario macroeconomico prefigura una ripresa dei consumi significativa, ma meno accentuata rispetto
a quella del PIL, con un riassorbimento solo graduale del forte aumento osservato della propensione al risparmio, riconducibile

anche a motivi precauzionali. Iconsumi s al i rebbero poco pi% del 3% nella media
2023. I'l tasso di ri sparmio delle famiglie, salito fi ngvoal
rimanendo per tutto il triennio al di sopradeivaloriprecr i si, quando era attorno all 68%.

In linea con le attese desumibili dalle quotazioni di mercato, i rendimenti dei titoli di Stato decennali italiani rimarrebbero su livelli
storicamente bassi nel 2021 (0,7%), per aumentare in modo molto graduale lungo l'orizzonte di previsione. Il differenziale di
rendimento rispetto ai Bund tedeschi della stessa scadenza oscillerebbe tra 130 e 150 punti base nel triennio di previsione. Il
perdurare dei bassi tassi di interesse e le misure di sostegno adottate dal Governo hanno largamente mitigato i rischi di liquidita
e di insolvenza delle imprese; in questo scenario si ipotizza che le misure di politica economica siano in grado di assicurare che
Il e ripercussioni del | &imprese s dulla gualitaldd creditb eirbaingareo wanteriute e ribredli ttaducano in
significativi irrigidimenti delle condizioni di finanziamento.

Eventi significativi del periodo

In data 26 giugno 2020,16 as s embl ea or di nar i a Sg.A.da approaatoiil bilancis di ésercizio al 8lAlDembrd

2019, destinando i | ri sul t a20l® ankéna steardinaria utilbindivisi.
In data 06 agosto 2020 il Consiglio di Amministrazione di CAD IT S.p.A. ha preso atto della richiesta di dimissioni dei consiglieri
non esecuti vi Si mone Sorato e Fabio Momola e contestual ment

previo parere favorevole del Collegio Sindacale, Barnaba Ravanne e Carlo Costa quali amministratori non esecutivi.

di que.
15 per

e nomir

In data 28 settembre 2020 | 6Assemblea ordinaria degl:i azionisti h

e Carlo Cost a, che resteranno in carica sino alla dataadi scaderl

del |l 6assemblea di approvazione del bilancio dbéesercizio al 31mdice
—

Perdita status “emittente strumenti finanziari diffusi tra il pubblico in misura rilevante”

In data 12 novembre 2020 CAD IT S.p.A., a seguito delle evidenze pervenuteinrelazi one al l a noti fica del
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di controllo posseduta (direttamente ed indirettamente) dalla capogruppo Cedacri S.p.A., ha preso atto della diminuzione della

percentuale di capitale sociale complessivamente detenuta in CAD IT dai soci diversi da quelli di controllo al di sotto della soglia

del 5 %, ossia della perdita detbis c.elgletti & del Regotpmento EmittertitConsab n.d i cui al
1197171999 e, conseguentement e, delnlza aqgualdiiffifcuasidit rfae milt tpeunh bel isctor
ottemperando agli adempimenti previsti nei confronti della Consob e del pubblico.

Ai sensi del comma 1 dell'art. 108 del Regolamento Emittenti, ai fini dell'applicazione di tutti gli obblighi previsti dal decreto

legislativo 58/1998, CAD IT e stata emittente strumenti finanziari diffusi fino alla chiusura dell'esercizio sociale in cui & stato

accertato il venir meno di tali condizioni, ossia fino al 31 dicembre 2020.

Cessione partecipazione controllata EliData

In data 30 dicembre 2020 CAD IT, dopo una ventennale e proficua collaborazione, ha ceduto ai soci di minoranza di EliData, la
propria quota del 51% detenuta nel capitale sociale della stessa. La cessione ha generato una plusvalenza di 5.219 migliaia di
euro. Il saldo del prezzo di 4.000 migliaia di euro sara corrisposto entro il 30 maggio 2021.

Liquidazione partecipazione controllata Tecsit
In data 9 dicembre 2020, con iscrizione nel registro delle imprese il 16 dicembre 2020, la societa Tecsit Srl, la cui attivita era
stata poco significativa nei recenti esercizi, & stata messa in liquidazione.

Adesione al cash pooling di gruppo

A partire da settembre 2020, nel cont es tQADTie CADnToEspamapcomealrea zi one del
societa del Gruppo Cedacri, hanno avviato il cash pooling per mezzo del quale le proprie eccedenze di cassa confluiscono alla

controllante ottenendo in tal modo un miglioramento della remunerazione della liquidita.

Risorse Umane

Al 31 dicembre 2020 CAD IT impiega 469 dipendenti ed altri 156 sono impiegati nelle societa controllate, per un totale di 625

dipendenti.

Le risorse umane sono da sempre considerate patrimonio prezioso, fattore centrale e critico per un gruppo che punta

sull'innovazione all'interno di scenari in rapido e continuo cambiamento.

La continua azione formativa consente lo sviluppo del sapere e della capacita innovativa ed il sistematico trasferimento di
competenze, in un processo di miglioramento continuo folbrdato sull 6
coinvolgimento negli obiettivi aziendali.

Ogni anno viene dunque dedicata grande attenzione alla crescita ed alla formazione
fabbisogni, la definizione di piani e percorsi formativi, lo svolgimento di corsi interni e presso qualificati enti esterni, la valutazione

delle attivita formative.

Piu di 10.000 ore annue d i formazione sottolineano | 6i mpegno del Gruppo CAD I
umane.

Il Gruppo CAD IT si impegna in modo costante e prioritario a prevenire gli infortuni, a tutelare la salute e la sicurezza nello

svolgimento delle attivita sociali diffondendo e consolidando una cultura della sicurezza sul posto di lavoro, sviluppando la

consapevolezza dei rischi e promuovendo comportamenti responsabili da parte di tutti i collaboratori.

Ricerca e sviluppo di CAD IT e del Gruppo

I'l Gruppo CAD | T dedica una parte significativa dell eeipropoppri e atti
software, destinati ad essere ceduti i n |sivcielnuzpap od 6duesio pario dcoltiteinte |
dei servizi resi ai clienti.

Anche nell 6esercizio i n corso sono state effettuate attivif." p ¢
all 6accrescimento funzionale entoe apadevosoalzi ovaceteaocmol 6gbrcat eV d 0
tradizional e, di lasacistd del Gauppe cor ndaviforodetti édan setterillimitrofi a quelli gia presidiati e verso

&
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nuovi mercat.i anche all 6estero.

Un importante progetto  d i sviluppo riguarda | 6evoluzione della Suite Area Fi

grado di svolgere ciascuno la propria specifica attivita ed interfacciarsi con gli altri per garantire alti standard di efficienza nella

gestione dei dati evitando le ridondanze, e con grandi vantaggii n undéotti ca deélpredettmp tellefmodalgazdi o n e

rilascio. Lo sviluppo consente di rendere la Suite ancor piu appetibile per il mercato nazionale ed internazionale, realizzando una

piattaforma di nuova generazione, migliorata rispetto alla tradizionale piattaforma Area Finanza nella user experience e dotata

di funzionalita e nuove soluzioni tecniche innovative e adeguate alle richieste del mercato.

Sono stati realizzati o sono in corso di sviluppo prodotti e moduli nei seguenti ambiti:

procedura AF-M1Y Digital Wealth Management, integrata nella Suite Finanza, con lo scopo di gestire tutte le funzionalita

necessarie agli istituti finanziari (banche, associazioni di consulenti indipendenti, SGR¢é ) che offrono un ser
consulenza sia a clienti private che affluent;

progetto XRR per la realizzazione di una procedura per la gestione (produzione e verifica dei dati, monitoraggio del

processo) delle segnalazioni di vigilanza bancarie italiane relative a strumenti finanziari di proprieta (XRR Proprieta) e di

terzi (XRR Terzi), secondo |l a ;normativa vigente della Banca dél
gestione della nuova normativa UE relativa agli Shareholder che stabilisce regole per gli ambiti della Shareholder

Identification SHID e della Shareholder Information SHI;

seconda parte della normativa europea CSDR Regolamento (UE) n. 909/2014 del Parlamento Europeo ed in particolare gli

strumenti di prevenzionedeima nc at i r eSgtdementDisoidliied fic h e nd le egole ¢i dpplicazione delle penali

per le operazioni fallite.

Un altro importante progetto di sviluppo realizzato € relativo al nuovo prodotto Anagrafe Generale, soluzione moderna,

tecnologicamente all 6davanguar donsentirefuh facdesadebuarheato ale continue vartazionieli, che pot

normativa ed esigenze commerciali od operative degli istituti bancari. Tenuto conto della centralita e criticita della procedura, che

costituisce una delle fonti primarie di dati per tutto il sistema informativo bancario, grazie ai tools in sviluppo, CAD IT potra offrire

nel
tra vecchio e nuovo sistema anagrafico, al fine di consentire sia | 6integrazione ed interfac

| 6ambito dei progetti di i mplementazione un percorsoondi migrazi

sistema, che la normalizzazione dei dati da riversare nella nuova anagrafe.

E inoltre in consolidamento ART, piattaforma dotata di funzionalita di progettazione, sviluppo, integrazione, automazione,

I

\

notarizzazione, monitoraggio e manutenzione,t ut t e di sponi bi li all dédinterno di un ecosistem
elemento differenziante e che riduce il vendor lock-in. ART ha | 6obiettivo di consentire | 6aut ol
gestione dei processi di business, operatoned | T i nterni ed esterni all 6organizzazione.

Nel corso dell'esercizio 2020, anche la CAD IT Espafia ha avviato alcuni progetti di innovazione tecnologica corrispondenti per

lo sviluppo di soluzioni software finanziarie che saranno commercializzate in futuro una volta completati. CAD IT Espafia ha

inoltre ottenuto la qualificazione di societa che svolge attivita di innovazione tecnologica e certificazione di PMI innovativa da

parte del competente Ministero Spagnolo.

Investimenti
| dat i degl i investiment.i in beni i mmat er i al2020 ammongahoear4i0Ozsl i compl
migliaia di euro (4.099 migliaiadieuronel | 6 eserci zi o precedente).

La piu significativa voce di investimento e quella dei Costi ed acconti per immobilizzazioni immateriali in corso, di 3.462 migliaia

dieuro,di mi nuiti rispett o 3&55miylmiad euw), chd sono fifarite ic e a le In & risargé intergeael Gruppo
l o sviluppo di procedure software di proprsetimentalti nper ladé
del | 6at t i vilfpiani ddievéstim@mtouspnp coerenti con le scelte strategiche effettuate e definiti dal management, che

per

approva lo sviluppo di prodotti, progetti e nuove tecnologie, al fine di accompagnare le richieste dei clienti su innovative soluzioni

e poter proporre una gamma di prodotti sempre aggiornati con cui rispondere con tempestivita alla domanda di mercato.

Gli investimenti in immobilizzazioni materiali sono principalmente costitu i t i dal | atmezzqture edt infrastdufture

informatiche e da impianti a servizio delle sedi operative.
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Riepilogo investimenti Esercizio 2020 | Esercizio 2019

Beni immateriali (36)
Costi ed acconti per immobilizzazioni immateriali in corso 3.462 3.655 (294)
Immobili, Impianti e Macchinari 574 365 209
Totale investimenti in beni immateriali e materiali 4.078 4.099 (21)

Operazioni con parti correlate

Le operazioni effettuate con parti correlate, ivi comprese le operazioni infragruppo, non sono qualificabili né come atipiche né
come inusuali, rientrando nel normale corso di attivita delle societa del Gruppo. Le stesse sono regolate a condizioni di mercato,
tenuto conto delle caratteristiche dei servizi prestati e dei beni ceduti. Le informazioni sui rapporti con parti correlate, ivi incluse
quelle richieste dalla Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 e successive integrazioni, sono presentate nelle Note del Bilancio
consolidato e del Bilancio dobéesercizio.

Rapporti tra le societa del Gruppo

CAD IT & controllata da Cedacri S.p.A. che detiene il 95,40% delle azioni della societa.

Nel corso dell desercizio | e soci einfragrdppo. | rapporti pipatenuti fanlensociedddl et t uat o o
Gruppo sono regolati sulla base di rapporti contrattuali stipulati dai rispettivi organi di amministrazione tenuto conto della qualita

dei beni e dei servizi prestati e delle condizioni competitive di mercato contemperando gli interessi del Gruppo.

La sintesi dei costi e ricavi, nonché la posizione creditoria e debitoria con le societa consolidate da CAD IT, & evidenziata nel
seguente prospetto:

Societa Costi Ricavi el A Credito Debito
finanziari finanziari

CAD IT S.p.a. 5.750 4.494
CeSBE S.r.l. 413 2.948 - 2 3.819 348
Datafox S.r.l. 150 891 - - 601 148
Smart Line S.r.l. 44 497 - - 248 40
Tecsit S.r.l. - - - - - 244
CAD IT Espafia S.A. 228 42 - - - 1
Elidata S.p.A. 62 1.850 - - - -
Totali 6.647 6.647 2 2 5.275 5.275

I riflessi patrimoniali ed economici delle operazioni effettuate tra societa consolidate sono stati elisi nel bilancio consolidato, fatta
eccezione per:
1 prestazionir el ative allo sviluppo di procedure software destinate
delle societa del Gruppo che vengono iscritte tra le immobilizzazioni immateriali;
1 altreoperazioni, di importo non significativo, relative a cessio
La sintesi dei costi e ricavi, nonché la posizione creditoria e debitoria con le societa del Gruppo Cedacri € evidenziata nel
seguente prospetto:

Societa Costi Ricavi Oneri finanz. | Prov. finanz. Credito Debito CrliEy
cash pooling

Cedacri S.p.A. 2.129 2.166 24.237
Sigrade S.p.A. 116 24 - - 29 64 -
Totali 205 2.153 0 11 2.195 156 24.237

KK roone 1 10
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Prospetto di raccordo con il bilancio della Capogruppo CAD IT

La seguente tabella riporta i dati di riconciliazione del patrimonio netto e del risultato di esercizio consolidati con quelli di CAD IT

S.p.A., ai sensi della comunicazione Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006.
Patrimonio | Risultato di
Netto periodo

Patrimonio netto e risultato di periodo (bilancio separato di CAD IT S.p.A.) 69.094 11.497
Differenza tra il valore di carico delle partecipazioni consolidate e il valore pro quota del patrimonio netto (4.243)

Risultati pro quota delle partecipazioni controllate 1.552 1.552
Avviamento 7.635

Rettifiche su attivita in dismissione (871)
Eliminazione dei margini infragruppo (377) 238
Eliminazione di rivalutazioni/svalutazioni delle partecipazioni controllate 16
Valutazione delle partecipazioni collegate con il metodo del patrimonio netto 2.360 1.056
Patrimonio netto e risultato di periodo consolidato attribuibile a soci della controllante 76.021 13.488

Corporate Governance e Sistema di Controllo Interno

CAD I T considera e definisce il Si st e megoleddelle @acedure ® dellecstrutturet er no ¢ o m
organizzative volte a consentire, attraverso un adeguato processo di identificazione, misurazione, gestione e monitoraggio dei
principali rischi, una conduzione deli 9i mprefsiassamniao. clh reits$taemacd
e di controllo interno esistenti in relazione al processo di informativa finanziaria & elemento costitutivo del pit ampio Sistema di

Controllo Interno. Tale sistemaendipteirlailtt™r,o Ifd ancad urzaztaet zoz aa d adrad rf ti i
dell 6informativa finanziaria della societ”™ e del Gruppo.

Il Sistema di Controllo Interno € il perno su cui si fonda la Corporate Governancee cost i tui sce | 6el emento cata
soggett i e |l e funzioni che, ognuno per | a propria parte, contri bui sc
coerente all dobiettivo di conferire il massimo valore sostenibile
Parti essenziali del Sistema di Controllo Interno sono il Codice Etico ed il Modello Organizzativo, adottato dal Consiglio di

Ammi ni strazione in attuazione della normativa afferentsedel a ADiI sci |

D. Lgs. n. 231/2001 e successive maodifiche. Il Modello di Organizzazione Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/01 include il
Sistema di Gestione Salute e Sicurezza del Lavoro (con il relativo manuale e procedure) conforme alla normativa UNI ISO
45001:2018per | 6ot t e mp e mewistaedal D.aLgsg8d/@8nt o p

Il sistema di governo societario adottato da CAD IT S.p.A. & quello tradizionale.

Principali rischi e incertezze cui CAD IT S.p.A. e il Gruppo sono esposti

La Societa e dotata di un sistema di controllo interno costituto dal ihsi@me di regole, procedure e strutture organizzative, volte a
consentreuna conduzione del | 6 iancheratraverso simadeguate pracessordiederttificazione, gestione e
monitoraggio dei principali rischi che potrebbero minacciare il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

Nel presente paragrafo sono descritti i fattori di rischio e incertezza correlati al contesto economico-normativo e di mercato e che
possono influenzare in misura significativa le performance della Societd; i rischi specifici che possono determinare il sorgere di

obbligazioni in capo alla societa ed al Gruppo sono invece oggetto di valutazione in sede di determinazione dei relativi

accantonamenti e sono menzionati nel | 6ambi t o dell e not e al vitdpotermialicriieeanti. Risophi t ament e
addizionali ed eventi incerti attualmente non prevedibili o che si ritengono al momento improbabili, potrebbero allo stesso modo
influenzare | dattivit™, | e condi z idaglasocie®d e dehGouppgo.c he e finanziarie e |
CAD IT adotta procedure specifiche per la gestione dei fattori di rischio mirate a massimizzare il valore per i propri azionisti, -
ponendo in essere tutte | e misure necessarie a prevenire i rischi
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Rischi Esterni

Rischi connessi alla crisi pandemica da Covid-19

Ldattuale situazione pandemica ha provocato mutament.i nel | der ogaz
preesistente, accel erando tkénoldgia volte@ gdstibed pfaressi dameenotal i st rumenti e

La societa ha effettuato uno sforzo notevole per poter svolgere le proprie attivita in modalita smart-working e grazie al supporto

delle nuove tecnologie é stato possibile fare fronte alla tradizionale operativita.

La presenza del personale presso le sedi aziendali & stata limitata allo stretto necessario. Anche con il supporto della controllante,

in particolare attraverso il comitato di emergenza e del servizio prevenzione e protezione, sono state individuate le misure
necessarie allodattuazione delle normative via via comunicate e s
organizzative finalizzate alla sicurezza dei lavoratori.

Le misure menzionate, oltre che la grande responsabilita e disponibilita mostrata da tutti i dipendenti, hanno permesso di

mantenere sempre attiva la produzione garantendo la continuita dei servizi ed il supporto ai clienti.

Rischi connessi alle condizioni generali dell’economia e del settore

IImercatodellaconsulen za i nf ormatica =~ | egato all 6andamento dell 6economia dei
ad alto contenuto tecnologico € piu elevata.

Il principale mercato di sbocco a cui il Gruppo attualmente si rivolge € quello degli istituti bancari e finanziari. A partire dal 2008

con la crisi dei subprime e successivamente dal 2011 con quella degli spread, tale mercato ha subito forti turbolenze e

trasformazioni. Le banche nel corso degli ultimi 10 anni hanno introdotto una serie di interventi che su fronti diversi hanno

migliorato la resilienza del settore, anche grazie ad un significativo rafforzamento patrimoniale, il miglioramento della qualita degli

attivi ed intervenendo sulla diversificazione dei ricavi e sulla riduzione del numero di filiali.

Rischi connessi alla rapida evoluzione delle tecnologie, delle esigenze dei clienti e del quadro normativo

di riferimento

Il settore in cui opera il Gruppo é caratterizzato da veloci e profondi cambiamenti tecnologici e da una costante evoluzione delle
competenze e professionalit ™. Il noltre, | 6incremento dellele esigenz
quadro normativo di riferimento, comporta la necessita di effettuare costanti aggiornamenti del software per il settore delle banche

e degli altri istituti finanziari.

Il Gruppo effettua consistenti investimenti per lo sviluppo di nuovi progetti e nuove tecnologie, non solo al fine di rispondere con

tempestivita alla domanda del mercato di riferimento, bensi anche di anticiparne le linee evolutive, proponendo la gamma dei

nuovi prodotti offerti quale fattore in grado di influenzare a propria volta la tipologia della domanda degli utenti. Pertanto,

|l 6eventuale riduzione dell a p moyedeeonsloge nfierte@ suscetibileidiesporie il Grippoaal spesa nel
rischio di non remunerare adeguatamente gli investimenti sostenuti.

Tali investimenti non possono comunque assicurare che il Gruppo sia sempre in grado di riconoscere e utilizzare strumenti

tecnologici innovativi, escludere il rischio di obsolescenza dei prodotti esistenti, o assicurare la capacita del Gruppo di sviluppare

ed introdurre nuovi prodotti o innovare quelli esistenti in tempo utile per il cliente e accettabile per il mercato. Le situazioni descritte
comportano un rischio potenziale significativo.per I dattivit”™ ed i

Rischi connessi alla alta competitivita del settore in cui il Gruppo opera

1 mer cat o de lhhofogyre falmmemea competitivo;TalEuni concorrenti potrebbero cercare di ampliare a danno del

Gruppo |l a propria quota di mercato. Inoltre | 6intendiiiférimenr si del |
del Gruppo, di nuovi soggetti dotati di risorse umane, capacita finanziarie e tecnologiche che possano offrire prezzi maggiormente
competitiwvi potrebbe condizionare | d6attivit”™ del Gruppttvae | a possi
nei settori di riferimentoconconseguent i ripercussioni sull éattivit”™ e sulla situs
Gruppo. ©

—

Rischi connessi alla tutela di proprieta tecnologiche
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Le procedure ed i programmi software del Gruppo sono protetti dalla normativa italiana in materia di diritto di autore. Il Gruppo &

inoltre titolare dei diritti esclusivi di utilizzazione economica dei programmi e delle procedure che ha provveduto a registrare nel

Registro Pubblico Speciale per i Programmi per Elaboratore istituito presso la SIAE i Societa ltaliana degli Autori ed Editori.

Il management ritiene inoltre che la complessita ed il livello tecnologico dei prodotti offerti dal Gruppo, unitamente alle conoscenze

tecniche necessarie per la loro costante e progressiva implementazione ed aggiornamento, costituiscano di per sé fattori in grado

di l'imitare i rischi connessi all 6appropriazione di siregtn i f i cati vi
Tuttavia, non si puo affermare che la tutela riconosciuta dalla normativa italiana in materia di diritto di autore consenta di escludere

che altri operatori del settore possano sviluppare, del tutto indipendentemente, prodotti simili o duplichino i prodotti del Gruppo

non depositati ovvero, ancora, ne progettino di nuovi in grado di replicarne le attitudini e le funzionalita senza, con questo, violare

i diritti del Gruppo. La tecnologia del Gruppo potrebbe inoltre essere esposta ad atti di pirateria da parte di terzi.

Rischi interni

Rischi relativi alla dipendenza da personale chiave

Il successo del Gruppo dipende in sensibile misura dalle capacita di alcune figure chiave che hanno contribuito in maniera

determinante allo sviluppo dello stesso, quali, i propri amministratori esecutivi ed altri componenti del management in possesso

di esperienza pluriennale nel settore. La perdita delle prestazioni di una delle suddette figure chiave, senza wunédéadeguat a
sostituzione, potrebbe avere effetti negativi sulle prospettive, attivita e risultati economici e finanziari del Gruppo.

Léattivit”®™ del Gruppo =~ inoltre fortemente caratterizzatea dall e cc
Pertanto, il futuro successo delle sue attivita dipende dalla continuita delle funzioni svolte dai tecnici specializzati attualmente

impiegati, dai collaboratori, nonché dalla capacita di attrarre e mantenere personale altamente qualificato.

Nel |l 6ambito del settore dell 6l nformation Technology, iefhtuacosto del
difficolta del Gruppo nella gestione del personale potrebbero produrre effetti negativi sulla sua attivita, sulle sue condizioni

finanziarie e sui risultati operativi.

Rischi connessi ai tempi di vendita e cicli di implementazione

La gestione delle attivita di vendita dei prodotti software del Gruppo richiede, di norma, un impegno su tempi piuttosto lunghi,

anche in considerazione della necessit”™ di illustrare idi potenzi al
svolgere attivita di formazione sul cliente per consentire un corretto utilizzo dei prodotti stessi. Le trattative e gli adempimenti
consequenziali, derivanti dalldéattivit”™ di idi¢empbicheaarich@daalquriodotti , s
mesia periodi anche p.ilndtregilsptoeesso di implementazidne deirprodotti del Gruppo spesso richiede al
cliente |1 06i mpiego di risorse umane ed economiche che silidiprotrae p

adattamento del prodotto al sistema informatico del cliente sono soggetti a rallentamenti potenziali determinati, a titolo

esemplificativo, dal completamento del processo di implementazione del prodotto stesso, dal concretizzarsi di imprevisti che |l

Gruppo non € in condizione di controllare, quali improvvise limitazioni di budget del cliente od operazioni di ristrutturazione

aziendale o ancora, in generale, | a complessit”™ dell engasiigenze te
de i cicli di vendita o riferibili all 6utilizzo del p tapdelmt t o da pa
situazione finanziaria e dei risultati operativi del Gruppo.

Rischi connessi alla dipendenza da clienti

Il Gruppo offre i propri prodotti e servizi ad aziende di piccole, medie e grandi dimensioni operanti in mercati differenti. Una parte

significativa dei ricavi del Gruppo, & concentrata su un numero relativamente ristretto di clienti, la cui eventuale perdita potrebbe,

pertanto, incidere negativamente sulla futura attivita e situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

Il management ritiene comunque che i risultati del Gruppo non dipendano in maniera significativa da alcuno specifico cliente in

particolare,i n quanto tali clienti provvedono all 6aggiornamento dei propi
caratterizzata da tempi piuttosto lunghi.

Rischi connessi all’internazionalizzazione

Il Gruppo ha compiuto significativi sforzi negli ul ti mi anni nell 6ambito della propria rat
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che una parte sempre piu apprezzabile dei propri ricavi possa essere generata da clienti esteri. Il Gruppo potrebbe dunque
essere esposto ai r i sondiizzazione® come quelli relaivi kiodmutarheatir delée zrispettive condizioni

economiche, politiche, fiscali e normative locali, oltre che alle variazioni del corso delle valute nel caso di paesi fuoridal | 6 ar e a

euro. Il verificarsi di condizioni sfavorevoli in tali aree potrebbe incidere negativamentes ul | e prospetti ve e

Rischi professionali, rischi connessi all'inadempimento di impegni contrattuali e potenziali responsabilita

verso i clienti

Prodotti software altamente complessi come quelli offerti dal Gruppo possono, anche se debitamente testati, presentare
inefficienze e anomalie in fasi di installazione ed integrazione nel sistema informativo del cliente. Tali circostanze possono
provocare un danno per |déiisuninpeodoiti ed espbreel altresi laSstessa adt eventwali azioni per il
risarcimento di danni subitte | 6applicazione di penalii contr at t tarmdrd quatitativi
concordati.

Il Gruppo potrebbe inoltre doverdestinar e ri sorse significative per | desecuzione di eve

a interrompere, ritardare o cessare la fornitura del servizio al cliente.

Rischi finanziari

Rischio di credito

Rischio di potenziali perdite derivanti dal default o in generale dalla mancata solvibilita della controparte cliente. Il Gruppo opera
principalmente con banche e societa di servizi controllate da banche, istituti finanziari ed assicurativi, enti di riscossione e della
pubblica amministrazione, ed in genere clientela di comprovata solidita e solvibilita. Ai fini commerciali sono adottate specifiche
politiche volte a monitorare i tempi di riscossione dei crediti che, a seguito dei rischi operativi in precedenza evidenziati,
potrebbero subire dei ritardi, anche per importi rilevanti.

Rischio di cambio e rischio di tasso di interesse

I'l Gruppo attual mente opera pressoch® total mente nell darea

L6besposi zione al r i se&lépataallachecessita gi Snanziare le attinith @peratige © di investimento, oltre che
di impiegare la liquidita disponibile. Il Gruppo impiega le liquidita disponibili in depositi bancari ed utilizza risorse finanziarie
principalmente sotto forma di anticipazioni bancarie su crediti commerciali e di affidamenti in conto corrente bancario, nonché
con finanziamenti a breve e medio termine. Variazioni dei tassi di interesse di mercato possono influenzare i rendimenti degli

i mpieghi ed il costo dei finanziamenti incidendo sull éandamento

Non rientra nella politica del Gruppo utilizzare strumenti finanziari derivati con finalita di copertura e/o negoziazione.

Altre informazioni

NéeCAD I T S.p.A., n® |l e sue controllate, possiedono e/ o hanno

proprie, neppure tramite societa fiduciarie o per interposta persona.
CAD IT S.p.A. & soggetta al controllo di Cedacri S.p.A.,comedef i ni t o d@otlide@iale, the deBeBesil995,40% del

capitale sociale. CAD IT S.p.A. = soggetta allodattivit”™ di

Nel corso del presente e precedente esercizio non sono state effettuate operazioni atipiche o inusuali come definite dalla

Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006.

Allénterno della relazione degli amministratori sulla gestione & presentato il conto economico redatto in forma a scalare

evidenziando i risultati intermedi come segue:

- Valore della produzione: rappresenta il valore dei servizi e beni prodotti e commercializzati, inclusi gli incrementi di
immobilizzazioni per lavori interni e gli altri ricavi e proventi della gestione caratteristica.

- Valore aggiunto: ottenuto sottraendo al Valore della produzione i costi operativi per acquisti di servizi e beni, misura quanta
parte dell 6intera produzione e distribuzione di beni e

- Margine operativo lordo (EBITDA): ottenuto sottraendo al valore aggiunto le componenti di costo riconducibili al personale
e le altre spese amministrative. Evidenzia il risultato basato sulla gestione caratteristica al lordo quindi di ammortamenti,
della gestione finanziaria, di rivalutazioni o svalutazioni, ed imposte.
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- Risultato operativo (EBIT): ottenuto sottraendo al margine operativo lordo le quote di ammortamento e di accantonamento
del periodo.
- Risultato ante imposte: ottenuto includendo al Risultato operativo la gestione finanziaria e le rivalutazioni e svalutazioni.
Nel Il i nformativa di bilancio non sono eccezioheideglziradicatori finandiariespdstor i  al t er r
nel relativo paragrafo della presente relazione, per ciascuno dei quali sono indicate le voci di riferimento per la determinazione,
e della posizione finanziaria netta, esposta nelle note al bilancio, per la quale non sono effettuate riclassificazioni rispetto ai dati
di bilancio ed e fornita la relativa spiegazione di raccordo alle corrispondenti voci di stato patrimoniale, in linea con quanto definito
dalle Raccomandazioni CESR.
CAD IT ed alcune societa del Gruppo adottano e mantengono i seguenti sistemi di gestione:

1 Sistema di Gestione della Qualita, conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2015, per le attivita di
progettazione, produzione e vendita software "component based" e per i servizi di assistenza e manutenzione
post-vendita;

1  Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni, conforme alla norma UNI CEI ISO/IEC 27001:2017,
per le attivita di gestione delle informazioni e dei dati relativi alle attivita di sviluppo, manutenzione,
personalizzazione, integrazione, application management, consulenza e formazione di soluzioni software in
ambito bancario, finanziario, assicurativo, d'impresa e per la pubblica amministrazione;

1 Sistemadi Gestione della Salute e Sicurezza sul lavoro, conforme alla normativa UNI ISO 45001:2018, per le
attivita di sviluppo, manutenzione, personalizzazione, integrazione, application management, consulenza e
formazione inerenti soluzioni software in ambito bancario, finanziario, assicurativo, di impresa e per la pubblica
amministrazione.

Nel corso dell 6 e s eGAD IT5.p.A, e le societa del Gruppo coinvolte, hanno superato positivamente le verifica di sorveglianza
per il rinnovo e mantenimento delle certificazioni in essere.

CAD IT ha inoltre adottato un Manuale di Gestione Privacy che regola le attivita che il Gruppo CAD IT ha implementato e mantiene
per ottemperare alla conformita con il Nuovo Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati Personali.

Evoluzione prevedibile della gestioneper | 6 e 808 ci zi o

Il perdurare della crisi pandemica sta ritardando una ripresa da cui ci si aspetta un rinnovato vigore economico. Tale situazione

economica negativa potrebbe ulteriormente aumentare la concentrazione nel settore bancario comportando una riduzione del

numero dei clienti.

In tale contesto il gruppo CAD IT ha investito in nuovi prodotti e tecnologie per poter ampliare la propria gamma di offerta ai clienti

serviti ed a quelli potenziali, potendo rispondere con tempestivita alle nuove esigenze e richieste espresse dal mercato per lo

sviluppo ed erogazione di nuovi o modificati servizi e modelli di business.

Nel corso del 2021 proseguiranno inoltre gli impatti glechd e nuove t
delle FinTech su banche ed istituti finanziari, oltre che le continue nuove regolamentazioni contabili e di vigilanza.

Le istituzioni finanziarie si trovano di fronte a costanti esigenze di adeguamento dei propri processi e strutture, finalizzati al

tempestivo recepimento delle novita normative e regolamentari introdotte a livello internazionale, europeo e nazionale, ma
contemporaneamente ricercano miglioramenti di risultati € marginalita per affrontare il contesto di mercato. Le strategie di

sviluppo attuate lo scorso anno, rivolte a soddisfare le priorita che le istituzioni finanziarie (banche, assicurazioni, fondi) devono
fronteggiare, proseguiranno pertanto anche nell desercizio 2021.

Le principali normative e tematiche che le banche stanno affrontando sono: la nuova normativa UE relativa agli Shareholder, la

seconda parte della normativa europea CSDR, le nuove segnalazioni di vigilanza bancaria XRR relative a strumenti finanziari di

propriet”™ e di terzi, secondo |l a normativa vigente della Banca dol
Sul fronte del perseguimento di migliori marginalita, gli istituti finanziari sono costantemente impegnati nella ricerca del

conteni mento dei costi e nell 6ampliamento delle aree di ebusiness.
propri clienti con soluzioni innovative, come la procedura AF-M1Y Digital Wealth Management per la gestione di tutte le
funzionalit?’ di consulenza sia a clienti private <che afefluenﬂt,
tecnologie che consentono il raggiungimento di alti standard di efficienza nella gestione dei dati e dei processi, con significative o~
riduzioni di tempi e costi nell 6el aborazione degl i stessi . -
Per supportare gli istituti finanziari nell e strategi epori am@l i am
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infine un Framework per la Banca Digitale di nuova generazione e, grazie alle importanti esperienze e referenze maturate

nell 6ambito delle soluzioni per promotori finanziari ,innovrd re | e pr c
e valorizzare le proprie offerte e reti.

Oltre alle opportunita citate i principali obiettivi strategici perseguiti dalla societa e dal Gruppo riguardano il mantenimento ed

ulteriore rafforzamento della posizione di leadership nel mondo bancario nazionale, 6 amp | i ament o del portafogli
settore assicurativo, nel settore della riscossione dei tributi, la diffusione dei nuovi prodotti relativi alla business intelligence, la

promozione del software nel settore industriale a societa di medie/grandi dimensioni anche internazionali.

1 Gruppo prosegue, inoltre, | 6i mpegno nell despansione verso i m
spagnolo, la cui espansione é favorita dalla controllata spagnola CAD IT Espafia S.A., oltre che dalle referenze ottenute dai

clienti esteri e dai processi doébinternazionalizzazione dei grandi

Si prevede quindi, anche per | 6 e s e rlax pogsibilita dR r@abténere il livello di ricavir aggi unt i nel |l deserci zi
riconfermare i parametri di redditivita della societa, nonost ante | 6e®ergenza Covid

Verona, 07 aprile 2021

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
/fl Renato Dalla Riva

KK oo 1 20
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BiLANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO CAD IT

Conto economico consolidato

Ricavi delle vendite e prestazioni 3
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 3-16
Altri ricavi e proventi S
Costi per acquisti 5
Costi per servizi 6
Altri costi operativi 7
Costo del lavoro 8
Altre spese amministrative 9
Accantonamento al fondo e svalutazione crediti 23
Ammortamento di immobilizzazioni immateriali 16
Ammortamento di immobilizzazioni materiali 15
Ammortamento di attivita per diritti d'uso 18
Proventi finanziari 10
Oneri finanziari 10
Rivalutazioni e svalutazioni 11
Utile/(perdita) delle attivita in via di dismissione 12
Risultato ante imposte

Imposte sul reddito 13
Utile/(perdita) del periodo

Utile/(perdita) del periodo attribuibile a:

Interessenze di pertinenza di terzi

Soci della controllante

Di cui derivanti dalle attivita in dismissione

Di cui derivanti dalle attivita operative in esercizio

Numero medio ponderato di azioni ordinarie in

circolazione

Ri sultato base per azione 13

0:¢>>

CADIT

CEDA :E:ﬁ-’

(in migliaia di euro)

31/12/2020 31/12/2019 (*)

Totale

62.185
3.208
354
(248)
(6.162)
(328)
(38.299)
(1.499)
(169)
(4.335)
(852)
(674)
136
(202)
1.056
2.551
16.722
(2.875)

13.846

359
13.488
2111

11.376

8.980.000

1,502

(*) dati riesposti con riclassificazione degli utili/(perdite) delle attivita cessate o in dismissione.

di cui
parti
correlate

2.193

(1.387)

(156)

(437)

di cui
parti
correlate

Totale

56.510 179
3.655
350
(275)
(7.575)  (1.734)
(672)
(38.833)  (276)
(1.886)  (922)
(1.089)
(4.465)
(835)
(702)
86
(159)
780
(1.447)
3.445
(869)

2.575

439
2.136
(1.708)

3.845

8.980.000

0,238
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Conto economico complessivo consolidato

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2020

Utile (perdita) del periodo

Altri utili/(perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati

nell'utile/(perdita) d'esercizio

Utili/(perdite) attuariali su passivita per benefici definiti al netto degli effetti fiscali

Altri utili/(perdite) complessivi che saranno successivamente riclassificati

nell'utile/(perdita) d'esercizio
Utili/(perdite) dalla rideterminazione di altre attivita finanziarie

Totale utile (perdita) complessivo

Utile (perdita) complessivo attribuibile a:

Interessenze di pertinenza di terzi
Soci della controllante

HCADIT

CEDA :E:ﬁ-’

(in migliaia di euro)

Esercizio Esercizio
2020 2019

13.846 2.575
(69) (325)

> (4)
13.778 2.246
352 392
13.425 1.854

oy
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Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

ATTIVO
A) Attivita non correnti
Immobili, impianti e macchinari
Immobilizzazioni immateriali
Avviamento
Attivit”™ per diritto doéuso
Partecipazioni
Partecipazioni a fair value rilevato nel conto economico
Altre attivita finanziarie non correnti
Crediti per imposte anticipate
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI
B)  Attivita correnti
Rimanenze
Lavori in corso su ordinazione
Crediti commerciali e altri crediti
Crediti per imposte
Altre attivita finanziarie correnti
Cassa e altre attivita equivalenti
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI
C) Attivita destinate alla dismissione
TOTALE ATTIVO

PASSIVO
A)  Patrimonio netto

Capitale sociale
Riserve

Utili/perdite accumulati

Capitale emesso e riserve attribuibili a soci della controllante

Capitale e riserve di terzi
Utile (perdita) di terzi
Interessenze di pertinenza di terzi
TOTALE PATRIMONIO NETTO
B)  Passivita non correnti
Finanziamenti
Passivita per leasing non correnti
Passivita per imposte differite
Fondi TFR e quiescenze
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI
C) Passivita correnti
Debiti commerciali
Debiti per imposte
Finanziamenti a breve
Passivita per leasing correnti
Altri debiti
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI

D) Passivita destinate alla dismissione
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO

Note Toui part
di cui par
Totale

37

26
27
28

26

30
18
31
32

33
34
35
18
36

37

31/12/2020

15.839
13.120
14.639
1.279
2.363
207
761
48.208

31.484
44
26.968
2.330
60.834
322
109.364

4.670
32.003
39.349
76.021

2.105

359

2.463

78.485

2.056
834
2.386
6.595
11.870

5.566
5.809
2.186
450
4.964
18.974
35
109.364

HCADIT

Totale

17.767
13.950
15.255
2.078
1.307
39

494
751
51.641

16

50

2.207 24.159
952

549

21.981

47.706

99.347

4.670
32.003
25.955
62.628

2.680

439

3.119

65.747

4.870

1.366

2.486

- 7.225
15.946

605 4.453
4.331

2.182

736

28 5.952
17.654

99.347

d

(in migliaia di euro)

31/12/2019

correlate

497

116

1.065
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Prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto

(in migliaia di euro)

Attri ione agli azionisti della Capogruppo
Interessi

di

Utili (Perdite) B A : Totale
Capitale Ri Accumulati al Risultato Patrlt[(not?llo minoran
sociale ISEIVE netto del d'esercizio g?uo OI za

risultato d'es. PP
Totale 31/12/2017 4.670 35.246 11.322 3.700 54.939 3.082 58.021
Allocazione risultato esercizio precedente a riserve 3.700 (3.700)
Distribuzione dividendi (1.263) (1.263)
Assegnazione utili ad amministratori di societa
controllate = ) (1s) @n
Effetti per variazioni interessenze/riserve in societa ©3) 83) 570 488
controllate
Fusione per incorporazione (3.243) 3.243
Utile/(perdita) complessivo 224 5.492 5.716 576 6.292
Totale 31/12/2018 4.670 32.003 18.393 5.492 60.559 2.952 63.511
Allocazione risultato esercizio precedente a riserve 5.492 (5.492)
Effetti per variazioni interessenze/riserve in societa
—— 215 215 (225) (10)
Utile/(perdita) complessivo (282) 2.136 1.854 392 2.246
Totale 31/12/2019 4.670 32.003 23.818 2.136 62.628 3.119 65.747
Allocazione risultato esercizio precedente a riserve 2.136 (2.136)
Altre variazioni (32) (32) (14) (45)
Effetti per variazioni interessenze/riserve in societa (995) (995)
controllate
Utile/(perdita) complessivo (62) 13.488 13.425 352 13.778
Totale 31/12/2020 4.670 32.003 25.861 13.488 76.021 2.463 78.485

o
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Rendiconto finanziario consolidato

in migliaia di Euro NOTE 31/12/2020

A. Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

Risultato netto del periodo

Imposte sul reddito 13
Oneri finanziari/(proventi finanziari) 10
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita 12

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e
plus/minusvalenze da cessione

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto:

Accantonamenti a fondi per il personale 8
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni 15/18
Proventi/oneri da valutazione di partecipazioni col metodo del PN 19

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel
capitale circolante netto

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto
Variazioni del capitale circolante netto:
Decremento/(Incremento) delle rimanenze
Decremento/(Incremento) dei crediti commerciali 23
Incremento/(Decremento) dei debiti commerciali 33
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto
Totale variazioni del capitale circolante netto
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto
Interessi incassati/(pagati)
(Imposte sul reddito pagate) 13
Dividendi incassati
(Utilizzo dei fondi)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)
B. Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali:
(Investimenti) Materiali 15
Disinvestimenti Materiali 15
Immobilizzazioni immateriali:
(Investimenti) Immateriali 16
Disinvestimenti Immateriali 16
Attivita finanziarie:
(Investimenti) Finanziarie

Disinvestimenti Finanziarie

Cash pooling capogruppo 20
Diritti d'uso

(Investimenti) Diritti 18

Disinvestimenti Diritti 18

FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 35

13.846
2.875
(66)
(2.551)

14.105

1.692
5.860
(1.056)
6.496

20.601

59
(4.793)
101
(4.021)
(8.653)
11.948
66
(342)

0
(1.880)
9.792

(574)
24

(3.505)
0

(121)
0
(24.237)

(69)
145

(28.338)

12

0:0>> CADIT

31/12/2019

2.575
869
87

3.532

1.688
6.129
(780)
7.037

10.569

(45)
(3.258)
270
1.020
(2.014)
8.555
(87)
(1.569)
368
(2.084)
5.183

(365)

11

(3.734)
16

(10)
261

(3.822)

(170)

KK oo 1 o0
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Disponibilita liquide all'inizio del periodo

Disponibilita liquide a fine periodo:

0:>>>

CADIT

CEDACR/
GROUP

&
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Note al Bilancio

1. Principi contabili e criteri di valutazione piu significativi

Ipresente bilancio consolidato =~ redatto in conformit “oudting principi
Standard Board (IASB) applicabili riconosciuti nella Comunita europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002. Con IFRS si

intendono anche gli International Accounting Standards (IAS) tuttora in vigore, nonché i documenti interpretativi emessi

dall 6l nternational Financi al Reporting Interpretations Committee |
Committee (SIC).

Nella predisposizione del presente Bilancio sono stati applicati gli stessi principi contabili adottati nella redazione del Bilancio

consolidato al 31 dicembre 2019 dalla controllante incorporata, ad eccezione di quanto descritto nel successivo paragrafo Principi

contabili, emendamenti ed interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2020.

| principi contabili adottati sono stati applicati in modo omogeneo in tutti i periodi presentati ed in tutte le societa del Gruppo,

rettificando i rispettivi bilanci civilistici, redatti secondo i principi contabili locali, ai fini del consolidamento.

Salvo diversa indicazione, le quantita monetarie dei prospetti contabili e quelle indicate nelle note sono esposte arrotondate alle

migliaia di euro. | totali e subtotali dei prospetti presentati sono determinati arrotondando la sommatoria dei dati puntuali. | dati

percentuali esposti sono determinati utilizzando i dati non arrotondati.

La Societa & stata un Emittente Strumenti Finanziari diffusi fra il Pubblico in misura ribilsdelant e, di
Regol amento Emittenti, adottato con delibera CONSOB n. 11971 del
58 del 24 febbraio 1998 (TUF) sino al 31 dicembre 2020.

In conformita a quanto previsto dal principio contabile IAS 1, il presente bilancio & redatto in una prospettiva di continuita

aziendale.

Utilizzo di stime e assunzioni

La redazione del bilancio richiede il ricorso a stime e ad assunzioni che possono determinare significativi effetti sui valori iscritti

nell o stato patrimoniale e nel conto economico, nonch®@®&ismul |l 6i nf or
bilancio. L6elaborazione di tahi dtiispenimplica I ®adiolzi nne del el iul
natura, | e stime e |l e assunzioni utilizzate possono vpessieire da un

esercizi gli attuali valori iscritti in bilancio possano differire anche in misura significativa a seguito del mutamento delle valutazioni
soggettive utilizzate. Stante | 6attuale situazione di fastarsiertezza d
del | 6epi de nib, aali stime e@awariahi sono quindi difficili e comportano inevitabili elementi di incertezza, anche in

presenza di condizioni macroeconomiche stabili.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2020

Rispetto ai nuovi principi e alle modifiche agli stessi entrati in applicazione dal 1° gennaio 2020, non sono stati individuati impatti
significativi sul Bilancio consolidato al 31 dicembre 2020.
Non sono adottati in via anticipata pr i ncnegaiaobbligegoricoirgfuo. dal | 6Uni one

Schemi di bilancio

Gli schemi di bilancio sono redatti secondo quanto specificato dallo IAS 1. Il Gruppo ha scelto di presentare le voci di ricavo e di

costo rilevate nel periodo in due prospetti: un prospetto che mostra le component i dell 6utile (perdita)
Economico Consolidato) e un secondo prospetto che inizi& con |0d6ut
altre componenti di conto economico complessivo (Conto Economico Complessivo Consolidato).

Il Gruppo presenta il conto economico per natura, forma ritenuta piu rappresentativa rispetto alla presentazione per funzione; la

forma scelta € coerente alle modalita di reporting interno e di gestione del business ed in linea con la passata modalita di

rappresentazione del conto economico.

9

Per quanto riguarda lo stato patrimoniale € stata adottata la distinzione tra attivita e passivita correnti e non correnti. o
Il rendiconto finanziario & presentato secondo il metodo indiretto, per mezzodelqual e | 6utile (o |l a perdita) de
delle operazioni di natura non monetaria e da differimenti o accantonamenti di futuri incassi o pagamenti.

Il prospetto delle variazioni di patrimonio netto riconcilia in ciascuna colonna i saldi di apertura e chiusura delle voci di patrimonio

&
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netto.
Per ciascuna voce significativa riportata nei suddetti prospetti sono indicati i rinvii alle successive note nelle quali viene fornita
|l dinformativa e se significativo il dettaglio.

Riesposizione dati di conto economico 2019

Nel cor so del &damsautala parteopazbleéla societa controllata ELiData ed € stata inoltre riclassificata fra
le Attivita destinate alla vendita la societa controllata Tecsit a seguito della messa in liquidazione. Come previsto dal principio
contabile IFRS 5 art. 33 e 34 sono riesposti per il periodo precedente gli importi esposti nel conto economico indicando in un
unico importo il risultato delle attivita cessate o in dismissione.

Partecipazioni in societa controllate

Ldarea di consolidamento comprende | a Capogruppo e |l e societ” n
contemporaneament e: il potere sull dentit”™ o gmeitvdriabili derivantidal e st i ment c
rapporto con | dédentit”™ oggetto di investimento e |l a camaait”™ di es
incidere sull éammontare dei suoi rendi ment.i

Le societa controllate sono consolidate a partire dalla data in cui il controllo € stato effettivamente trasferito al Gruppo e cessano

di essere consolidate dalla data in cui il controllo é trasferito al di fuori del Gruppo.

Tali societa sono consolidate con il metodo del consolidamento integrale. Per la predisposizione dei dati consolidati, sono state

utilizzate le situazioni patrimoniali, economiche e finanziarie delle societa controllate e partecipate predisposte dalle singole

societa del Gruppo alla data di riferimento, redatte secondo i principi contabili nazionali ed approvate dai rispettivi organi di

ammi ni strazione, opportunamente riclassificate e retti®@licate per
(IAS/IFRS) omogenei adottati dal Gruppo CAD IT.

Nella redazione del bilancio consolidato sono eliminati tutti i saldi e le operazioni significative tra societa del Gruppo, cosi come

gli utili e le perdite non realizzati su operazioni infragruppo.

Societa collegate

Le partecipazioni in imprese collegate, nelle quali cioé il Gruppo ha undéinfluenza notevol e, sono val
patrimonio netto, cosi come definito dallo IAS 28 i Partecipazioni in collegate. Gli utili o le perdite di pertinenza del Gruppo sono
riconosciuti nel bil anci olueczanm®wle hadato mizidedinolalla dathantcis essarcessaui | 6i nf

Immobili, impianti e macchinari

Le attivita materiali sono rilevate al costo di acquisto, comprensivo di eventuali costi direttamente attribuibili e necessari alla
messa in funzione delbene per | 6uso per cui =~ stato acquistato. Con riferiment
di First Time Adoption, & stato adottato il fair value quale sostituto del costo.
Le attivita materiali sono esposte al netto dei relativi ammortamenti accumulati e di perdite per riduzione di valore determinate
secondo le modalita descritte nel seguito.
Le attivita materiali sono ammortizzate in quote costanti lungo il corso della vita utile del bene, intesa come il periodo stimato in
cuil 6attivit”™ sar”™ wutilizzata dall i mpresa. Qual or a taliemgonentisi gni fi caf
sono ammortizzati separatamente.
1 val ore da ammortizzare ~ rappr e slamettd di¢ventuai adrditevdavhlare eeridottddeli scr i zi on
presumibile valore di realizzo al termine della vita utile se significativo e ragionevolmente determinabile. La vita utile e il valore di
realizzo sono riesaminati con periodicita annuale ed eventuali cambiamenti, laddove necessari, sono apportati con applicazione
prospettica.
Le principali aliguote economico-tecniche utilizzate sono le seguenti:

1 fabbricati industriali: dal 2 al 3%
impianti elettrici: dal 5 al 10%
impianti condizionamento: dal 6 al 25%
impianti telefonici: 20%

= =4 =4 A

impianti allarme: dal 10 al 30%
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mobili e arredi: dal 10 al 12%
macchine elettriche: dal 10 al 25%

== =4 =

macchine elettroniche e computers: dal 20 al 33%
1 automezzi: dal 10 al 25%.
| terreni, sia liberi da costruzione che annessi a fabbricati civili e industriali, sono contabilizzati separatamente e non sono
ammortizzati in quanto elementi a vita utile indefinita.
Per rilevare eventuali perdite per riduzione di valore, il valore contabile delle immobilizzazioni materiali & sottoposto a verifica.

Al momento dell a dismissione o quando nessun beneficio economico
dal bilancio e | 6eventuale perdita o utile (calcol at devatamme di f fer
conto economico nell desercizio dellodeliminazione

Attivita immateriali

Le attivit”™ immaterial: sono rilevate come tali guandbubii probabil
all 6attivit”™ e qua atténmaibilménte detesminabiled el | 6atti vit

Le attivita immateriali, aventi vita utile definita, sono iscritte al costo di acquisto o produzione e successivamente iscritte al netto

dei relativiammortamenti accumulati e di eventuali perdite per riduzione di valore.

La vita utile viene riesaminata con periodicita annuale ed eventuali cambiamenti, laddove necessari, sono apportati con

applicazione prospettica.

Gl i ut il o |l e perdite derivanti dal |l 6alienazi ozadra idvaloreudia att i vit
di smissione e il valore di carico del bene e sono rilevati a cont c

| costi di ricerca sono imputati al conto economico nel periodo in cui sono sostenuti.

| costi di sviluppo su progettiperlaproduzi one di software strumentale o destinato all s
sono soddisfatte le seguenti condizioni: i costi possono essere determinati attendibilmente, la fattibilita tecnica del prodot t o , buso

e/o le vendite attese del prodotto indicano che i costi sostenuti genereranno benefici economici futuri. Nel rispetto del principio

che correla costi e ricavi, tali costi sono ammor t i itaitrio di partir
ammortamentori f | ette | e modalit”™ con | e quali si suppone che i benefici

in quote di ammortamento costanti sulla durata del ciclo di vita dei prodotti stessi, stimata in cinque anni. | costi delle attivita

immateri ali generate internamente comprendono | e spese diarettament
ragionevole di spese generali di produzione attri buipbdhdnen al |l a f as:e
soddisfano le precedenti condizioni sono rilevati a conto economico quando sostenuti.

La voce concessioni e |licenze include principal mente vikhdisoft ware

programmazione, ammortizzato per la vita utile, stimata in 3 anni.

Avviamento

Léavviamento =~ inizialmente rilevato al costo ed =~ pwluddellel | 6eccede
attivita trasferite, delle passivita sostenute o deglistrumentidicapi t al e emessi dall dacquirente), event.
dell e quote di minoranza e dal fair value delle intercqisieenze gi o
delle passivita assunte.

Dopo la rilevazione iniziale , |l 6avvi amento non =~ soggetto ad ammortamento, qui ndi
val ore accumul ate determinate da una verifica periodica dell dadegtl
In particolare, ogni volta che vi sia evidenz a d i perdita di val ore e comunque al meno una

verifica dell éinesistenza di riduzioni durevolii di vad (cash e . A tal

generating uniti A CGUO) cuie adawvivbhaiment o. Léammont are dell 6eventuale riduz
della differenza tra il val ore contabile dell duni t "suogvaaneedr at ri ce di
recupero, se inferiore. Detto v al ore di recupero -~ pari al maggiore tra il fair va
degli eventual. costi di vendita, ed il relativo v ailtesidaledduso. (I
unit © generatrici alle qual:.i |l 6avvi amento =~ stato attr i bmidot o. e co!

Non & ammessa la contabilizzazione di eventuali successive riprese di valore.

KK oo 1



0:0>> CADIT

Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2020

Attivita per diritto d’uso e passivita del leasing

In accordo con | e disposizioni del |l 61l FRS 16, un contconadlldrep ~, o0 cor
per un determinato periodo di tempo e in cambio di un corrispett.i.\
Al fine di valutare se il contratto conferisca i | edododitampay di contr

lungo il periodo di utilizzo, & necessario valutare se il locatario ha il diritto di ottenere sostanzialmente tutti i benefici economici

dall 6utilizzo dell dattivit”™ identificata e ha i Valutdtd muovameme a di ri ger
per verificare se &, o contiene, un leasing solo in caso di modifica dei termini e delle condizioni del contratto.

Per un contratto che &, o contiene, un leasing, ogni componente leasing & separata dalle componenti non leasing, a meno che

|l a Societ”™ applichi | 6espediente pratico di ¢perogmtlassp diattvitar af o 15 d
sottostante, di non separare le componenti non leasing dalle componenti leasing e di contabilizzare ogni componente leasing e

|l e associate componenti non | easing come unounicdt@di moappicareent e | eas
| 6espedi ente pratico, e pertanto ha scelto di separare | e componer
La durata del leasing € determinata come il periodo non annullabile del leasing, a cui sono aggiunti entrambi i seguenti periodi:

periodi coperti da undopzione di proroga del |l easing, dodi | a Socie
coperti dall éopzione di ri soluzione del |l easing, se |l a Societ”™ ha

In particolare, con riferimento alla durata del leasing, la Societa ha adottato il seguente approccio:

o  per la locazione degli immobili si considera solo il primo periodo di rinnovo come ragionevolmente certo, a meno che non
vi siano clausole contrattuali particolari, fatti o circostanze, che portino a considerare rinnovi aggiuntivi o a determinare la
fine del contratto di leasing; per i contratti gia rinnovati almeno una volta si considera solo il periodo residuo del rinnovo in
Corso;
per la locazione dei veicoli si considera solo la durata originaria;

i contratti aventi wuna durata inferiore ai 12 mesi (@®hosotterm |
e della relativa passivita per leasing, e pertanto i relativi costi sono rilevati a conto economico.
Alla data di decorrenza del contratto |l a Societ” ripledsacheil 6atti vit
pagamenti dovuti per il |l easing sono considerat:i al netto dell dlV

in merito al tasso di attualizzazione, la Societa ha utilizzato quale tasso di finanziamento marginale un unico tasso di interesse
rappresentativo del costo che |l a Societ”™ riscontrerebbettoper finan:
alla durata contrattuale.

Successivamente alla rilevazione iniziale, | 6attivit”™ per diritto
a) al netto degli ammortamenti accumulati e delle riduzioni di valore accumulate; e

b) rettificato per tener conto di eventuali rideterminazioni della passivita del leasing.

Léattivit”™ per diritto doébuso =~ ammortizzata lungo | altddématavdel c
sottostante al |l ocatario al termine del contr aittac puisset o0 dred dibaan d
sottostante al termine del contratto, lungo |l a vita utile dell dat

Successivamente alla rilevazione iniziale, la passivita del leasing e valutata:

a) aumentando il valore contabile per tener conto degli interessi sulla passivita del leasing;

b) diminuendo il valore contabile per tener conto dei pagamenti dovuti per il leasing effettuati; e

c) rideterminando il valore contabile per tener conto di eventuali nuove valutazioni o modifiche del leasing o della revisione dei
pagamenti dovuti per il leasing fissi nella sostanza.

Si precisa che |l a Societ”™ si avvale di due esenzioni praaviste dal
contratti di leasing che hanno una durata pari o inferiore a 12 mesi a partire dalla data di decorrenza) e ai leasing di attivita di

modesto valore (ossia se il valore delldattivit”™ sottomdiante, qua
non sono rilevate | 6attiizodldrelaivapassiveatdel ledsiag, eni pdgamerniti dovuti peoil ledsing u t i |

sono rilevati a conto economico secondo un criterio a quote costanti per la durata del leasing o secondo un altro criterio
sistematico se piu rappresentativo del modo in cui il locatario percepisce i benefici.

Perdita di valore delle attivita

(V]

™
Il Gruppo verifica la recuperabilita del valore contabile delle attivita immateriali e materiali annualmente, o piu frequentemente o
ogniqualvolta vi sia unéindicazione che | b6attivit”™ possa avergsubi
Nel caso in cui il valore di carico ecceda il valore recuperabile, le attivita sono svalutate fino a riflettere il loro valore recuperabile, =
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rappresentato dal maggiore tra il prezzo netto di vefutwiattesa e i1 val
sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto ante imposte che riflette la stima corrente del mercato riferito al costo del denaro
rapportato al tempo e ai rischi speci fici del |l 6attivient.l Per unoa
valore di realizzo =~ determinato in relazione all 6udtéedivalorgener atric
sono contabilizzate nel conto economico fra i costi per ammortamenti e svalutazioni. Quando successivamente una perdita di
valore su attivit"™, diversa dall éavviament o, viene menodelo si ridu
valore recuperabile entro il limite della precedente perdita di valore. Il ripristino di una perdita di valore viene iscritto a conto

economico.

Altre attivita finanziarie

Le attivit”™ finanziarie detenute dal gruppo sono valutadte®e al costc
dei flussi finanziari contrattuali o al fair value rilevato nel conto economico negli altri casi.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al minore tra il costo di acquisto ed il valore netto di presumibile realizzo. La
determinazione del costo avviene secondo il metodo del costo medio ponderato.

Lavori in corso su ordinazione

Quando il risultato di una commessa puo essere stimato con attendibilita, i relativi ricavi e costi sono rilevati in relazione allo stato

di avanzamento dell dattivit”®™ alla data di chiusur a deflhoafaeri odo, i
data di bilancio e i costi totali stimati di commessa, salvo che questo non sia ritenuto rappresentativo dello stato di avanzamento

della commessa.

Eventuali variazioni al contratto, revisioni di prezzi e gli incentivi sono inclusi nella misura in cui essi sono stati concordati con il

committente.

Quando il risultato di una commessa non puo essere stimato con attendibilita, i relativi ricavi sono rilevati solo nei limiti dei costi

di commessa sostenuti che & probabile saranno recuperati. | costi di commessa sonorilevatico me spese nel |l d6esercizio
essi sono sostenuti.

Nel caso in cui € probabile che i costi totali di un lavoro su ordinazione eccedano i ricavi, la perdita attesa & immediatamente

rilevata come costo.

Crediti commerciali e altri crediti

| crediti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non sono attualizzati e sono iscritti al loro valore
nominal e al netto di eventuali.i perdite di valore. | nodigzionee, sono a
di un apposito fondo rettificativo.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide e mezzi equivalenti sono iscritti al valore nominale e possiedono i requisiti della disponibilita a vista o a
brevissimo termine, del buon esito e senza spese significative per la riscossione. Gli investimenti finanziari sono classificati come
disponibilita liquide equivalenti solo quando sono a breve scadenza.

Benefici per i dipendenti successivi al rapporto di lavoro

Il trattamento di fine rapporto (TFR), di sci pl i nato dall 6articolo 2120 del Codice Civile
al momento della cessazione del rapporto di lavoro subordinato, una somma determinata sulla base del tempo impiegato presso
il datore di | a vle rerounezazidbndparcepite.nt ar e del

A seguito della riforma sulla previdenza complementare le quote maturate sino al 31/12/2006 rimangono in azienda e ad esse si
applica la vecchia disciplina, mentre per le quote maturate dal 01/01/2007 i lavoratori possono scegliere se farle conferire a forme

™
di previdenza compl ementare o mantenere il TFR in azienda (s® || 0a
fondo di tesoreria costituito presso |61 NPS (se | 6azienda occupa ¢
Pertanto: ©

c
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T I e quote di TFR maturate sino al 31/12/2006 e |l e quote di TF
configurano come piani a benefici definiti, mentre
1T I'e quote di TFR maturande dall 601/ 01/ 200 7lfdandodise$ornaipresso a f ondi «c
| 81 NPS si configurano come piani a contribuzione definita.
La valutazione del TFR = effettuata da attuari indi pendrient i in ba
AiProjected Unit Cdallths 190La metadaogiddi aaleolo puod essere schematizzata nelle seguenti fasi:
1  proiezione per ciascun dipendente in forza alla data di valutazione, del TFR gia accantonato e delle future quote di
TFR che verranno mat ur at erreSponsione, proiéttédndopeoretrdouziani deldavocatorie;a  d i
1 determinazione per ciascun dipendente dei pagamenti probabilizzati di TFR che dovranno essere effettuati dalla
Societa in caso di uscita del dipendente per licenziamento, dimissioni, inabilita, morte e pensionamento nonché a fronte
di richiesta di anticipi;
1  attualizzazione, alla data di valutazione, di ciascun pagamento probabilizzato;
1 e (per le aziende con meno di 50 dipendenti) riproporzionamento, per ciascun dipendente, delle prestazioni
probabilizzate ed attualizzate in base allbdéanzianitFw mat ur at
corrispondente alla data aleatoria di liquidazione.

Fondi per rischi e oneri

In accordo con lo IAS 37, gli accantonamenti sono rilevati quando si € in presenza di una obbligazione attuale (legale o implicita)

che deriva da un evento passato, gual ora sia probabile un esbors
effettuataunasti ma attendi bile dell dammontare dell dobbligazione.
Se | 6effetto di attualizzazione del val ore del denar o ussi signific:

finanziari futuri attesi ad un tasso di sconto ante imposte che riflette la valutazione corrente del mercato del costo del denaro in
relazione al tempo. Quando viene effettuata | dattualizzpmione, | 0i
e rilevato come onere finanziario.

Debiti commerciali ed altre passivita correnti

| debiti commerciali, la cui scadenza rientra nei normali termini commerciali, non sono attualizzati e sono iscritti al costo

(identificato dal loro valore nominale).

Le passivita finanziarie sono inizialmente rilevate al costo, corrispondente al fair value della passivita al netto dei costi di
transazione che sono direttamente attribuibili alldemissione dell e

Ricavi e costi

| ricavi sono rilevati per un import o c h erittorin camhb® ddl teasfarimentodir r i spet t i
merci o servizi al cliente ed & determinato attraverso le seguenti cinque fasi:

- Identificazione del contratto;

- Identificazione delle performance obligation (le obbligazioni di fare) presenti nel contratto;

- Determinazione del prezzo di vendita;

- Allocazione del prezzo della transazione a ciascuna performance obligation individuata;

- Rilevazione dei ricavi al momento del soddisfacimento della performance obligation.

L'entita deve rilevare i ricavi quando (0 man mano che) adempie I'obbligazione di fare trasferendo al cliente il bene o servizio
promesso. L'attivita e trasferita quando (0 man mano che) il cliente ne acquisisce il controllo. Tale rilevazione avviene nel
momento in cui sono state adempiute le obbligazioni contrattuali ed in particolare quando il controllo viene trasferito al cliente.
Inoltre, nella determinazione della misura del ricavo occorre tenere conto della probabilita di ottenimento e/o incasso dei benefici
economici legati al provento.

Secondo la tipologia di operazione, i ricavi sono rilevati sulla base dei criteri specifici di seguito riportati:

9 iricavi per la prestazione di servizi sono rilevati nel corso del tempo man mano che la prestazione crea o migliora
I'attivita (per esempio, lavori in corso) valutando i progressi verso I'adempimento completo dell'obbligazione di fare in
base a metodi basati sugli input. Nel caso in cui non sia possibile determinare attendibilmente il valore dei ricavi, questi
ultimi sono rilevati fino a concorrenza dei costi sostenuti che si ritiene saranno recuperati.
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9 iricavi delle vendite di beni sono riconosciuti nel momento in cui il controllo del bene passa al cliente, generalmente al
momento della spedizione, il prezzo di vendita € concordato o determinabileesene prevede | 6i ncasso.
Qual ora siano rilevanti ed interconnessi i s er deisbftwareproprigtarit i uni t ame

le prestazioni sono considerate performance obligations uniche. Sulla base di queste considerazioni i ricavi derivanti dalla
concessione delle licenze e le ulteriori prestazioni effettuate sono rilevati nel tempo, man mano che vengono soddisfatte le
performance obligations.

Le prestazioni di servizi di assistenza e/o manutenzione effettuate sulla base di contratti annuali, la competenza e determinata
in modo lineare in proporzione al tempo.

| costi sono imputati in bilancio secondo criteri analoghi a quelli di riconoscimento dei ricavi.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti sul reddito del periodo sono determinate in base alla stima del reddito imponibile determinata in conformita

alla normativa vigente; si tiene cont o, i nol t poael codseligatoifiscaef f et t i dei
nazionale. Il debito per imposte correnti viene contabilizzato nello stato patrimoniale al netto di eventuali acconti di imposta pagati.

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti secondo i

principi contabili internazionali IFRS e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. Le imposte differite sono calcolate
utilizzando | 6aliquota fiscale in entoglehilaciper | 6anno successivo all
Le attivita per imposte anticipate sono iscritte quando il loro recupero e probabile, cioé quando si prevede che possano rendersi

disponibili in futuro utili fiscali sufficienti in modo da permettere che tale attivita possa essere utilizzata. La recuperabilita delle

attivita per imposte anticipate viene riesaminata ad ogni chiusura di periodo. Le imposte differite sono sempre rilevate in

ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 12.

Per effetto della fusione per incorporazione della controllante Quarantacinque S.p.A. in CedacriS.p.A,adecorrere dall 6eserc
2020sieinterrottal a t assazione di Gruppo di taCADIB&S.p.AbeQuarantacinque 8.eA.. TUI R 917/ 1

2. Societa controllate ed area di consolidamento

Le societ”™ incluse nell darea di consolidamento con il mdt odo i nt e
sono le seguenti.

Capitale
Denominazione sociale Sede sociale
in euro

Quota di
pertinenza
di CADIT

Quota di

partecipazione

Consolidate con il metodo integrale

CAD IT S.p.A. Verona 4.669.600 Capogruppo

CeSBE Sr.l. Verona 10.400 62,11% 62,11%
Smart Line S.r.l. Verona 102.700 100,00% 100,00%
Datafox S.r.l. Verona 99.999 51,00% 51,00%
CAD IT Espafia S.A. Madrid 60.101 83,00% 83,00%
Partecipazione classificata nelle Attivita in dismissione

Tecsit S.r.l. Roma 75.000 70,00% 70,00%

In data 30 dicembre 2020 CAD IT ha ceduto ai soci di minoranza di EliData, la propria quota del 51% detenuta nel capitale sociale
della stessa. La partecipazione ceduta € dunque uscita dal perimetro di consolidamento.

In data 9 dicembre 2020, con iscrizione nel registro delle imprese il 16 dicembre 2020, la societa Tecsit Srl, la cui attivita era
stata poco significativa nei recenti esercizi, & stata messa in liquidazione.

Il risultato delle attivita cessate ed in dismissione & esposto in un unico importo di conto economico alla voce Utile/(perdita) delle
attivita in via di dismissione.
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3. Ricavi

| ricavi conseguiti dal Gruppo durante il periodo sono cosi suddivisi:

31/12/2020 31/12/2019

Ricavi delle vendite e prestazioni 62.185 94,6% 56.510 93,4% 5.675 10,0%

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 3.208 4,9% 3.655 6,0% (447)  (12,2%)

Altri ricavi e proventi 354 0,5% 350 0,6% 4 1,0%

Valore della produzione 65.748 100,0% 60.516 100,0% 5.232 8,6%
Le prestazioni di servi zi e vendita di beni includono idi ricavi C

manutenzione e aggiornamento del software, |Application Management, le implementazioni di pacchetti applicativi
personalizzati, i servizi di consulenza e progettazione di sistemi informativi, la vendita di beni hardware.

Nelc or s o d el 20206 scavr delie zendite e delle prestazioni sono cresciuti del 10 % rispetto al 2019, raggiungendo il
valore di 62.185 migliaia di euro (rispetto a 56.510 migliaia di euro d e | | 6 e 2049).cl iricani delle vendite e prestazioni
includono 8.844 migliaia di euro della controlla spagnola CAD IT Espafia S.A. (rispetto a 8.625 migliaia di euro del precedente
esercizio). | ricavi delle vendite includono inoltre 2.062 migliaia di euro nei confronti della controllante Cedacri S.p.A..

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni di 3.208 migliaia di euro sono diminuiti rispetto a 3.655 migliaia di euro
dell 6 e s e20X9,esmiiriferiscono alle attivita svolte principalmente dal personale dipendente per lo sviluppo di nuove procedure

destinate alla vendita i nl Olaitcteinvziat "d 6cuasroatot esrtirsutmecnat.al i per
Gl i al tri ricavi e 20pammontano & B54 chiglihid d eus erispetio a 350 miglidia di euro del medesimo
periodo dell 6es.ercizio precedente

4. Informazioni per settori di attivita

Lareportisticadidi r ezi one non prevede | 6allocazione dei costi operativi, d
imposte, delle attivita e passivita a settori operativi. Sono di seguito presentate le informazioni relative ai ricavi netti verso terzi

conseguiti dal Gruppo per linea di business, nonché per tipologia di prodotti e servizi e per area geografica.

B cayi ; B Esercizio 2020 Esercizio 2019
icavi per linea di business

Finance 61.290 98,6% 54.704 96,8%
Manufacturing 895 1,4% 1.806 3,2%
Totale 62.185 56.510

Le principali attivita di ciascuna linea di business sono le seguenti:

Finance: comprende le applicazioni informatiche destinate specificamente alle banche, assicurazioni ed altre istituzioni
finanziarie. Le principali applicazioni consentono: la gestione delle attivita di intermediazione e negoziazione su titoli, fondi e
strumenti derivati; la gestione di servizi tipici del settore creditizio, tra i quali quelli di riscossione, tesoreria e monitoraggio
del | 6 andame n tledbgatiene sewiei @at il trading on line; la gestione dei sistemi informativi bancari integrati; la
consulenza e formazione.

Manufacturing: comprende lo sviluppo e la commercializzazione di strumenti ed applicazioni software ed offre una serie di
servizi volti a consentire alle imprese di gestire efficacemente molteplici processi aziendali, anche in Outsourcing.

| ricavi verso clienti terzi conseguiti dal Gruppo sono cosi ripartiti:
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- . i Esercizio 2020 Esercizio 2019
icavi per area geografica cliente

Italia 50.833 81,7% 45.503 80,5%
Estero 11.352 18,3% 11.007 19,5%
Totale 62.185 56.510
| ricavi consegui ti nei ¢ o n2020aapprasentdnio il £8J3% deh totale dei sidawe delle venditt ¢ 6 eser ci zi

prestazioni (19,5% n e | 12618)re nguardano principalmente clienti dei seguenti paesi: Spagna, Svizzera, Citta del Vaticano,
Germania e Regno Unito.

| ricavi del Gruppo conseguiti verso clienti sono cosi ripartiti per tipologia di servizi/prodotti:

Ricavi per tipologia di prodotti e Esercizio 2020 Esercizio 2019

Licensing & support 53.681 86,3% 47.408 83,9%
Application Management & Outsourcing 8.316 13,4% 8.967 15,9%
Other revenues 188 0,3% 134 0,2%
Totale 62.185 56.510

5. Costi per acquisti

82 48 34

Acquisto beni HW-SW per commercializzazione 72,1%
Acquisti HW-SW per uso interno 16 15 1 5,6%
Altri acquisti 150 212 (62) (29,4%)
Variazione delle rimanenze 1 0 1 339,4%
Totale 248 275 27) (9,7%)

| costi per acquisti hardware e software per la commercializzazione si riferiscono ad acquisti effettuati a fronte di ordini gia

confermati dai clienti.

Gli altri acquisti includono principalmente i costi relativi al carburante perleaut ovet ture utilizzate nell 6atti)
materiale di consumo, di cancelleria e di pubblicita. La voce € in calo rispetto al precedente esercizio di 62 migliaia di euro
principalmente per i minori consumidovutial | a situazione pandemica dell desercizio. La v
relativi ad acquisti di dispositivi e materiale di protezione da Covid-19.

6. Costi per servizi

Collaborazioni esterne 2.813 3.363 (550) (16,4%)
Rimborsi spese e trasferte 147 694 (546) (78,7%)
Altre spese per servizi 3.202 3.518 (316) (9,0%)
Totale 6.162 7.575 (1.412) (18,6%)
o
| costi per servizi nel corso dell 6 e s e 20200 aammantano a 6.162 migliaia di euro, in diminuzione r i s p e eseroizioa |l | 6 —

precedente (7.575 migliaia di euro).
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In particolare, sono diminuiti del 16,4% i costi per le collaborazioni esterne di complessivi 2.813 migliaia di euro (3.363 migliaia

di euro nel 2019), del 78,7% i rimborsi spese e trasferte di complessivi 147 migliaia di euro (694 migliaia di euro nel 2019) per

effetto delle limitazioni imposte dalla situazione pandemica in corso.

Il decremento dei costi per collaborazioni esterne € principalmente dovuto al minor ricorso a fornitori di servizi esterni per lo

sviluppo di prodotti, | d6derogazione diinereeperclent. e | a partecipazione
Le altre spese per servizi di complessivi 3.202 migliaia di euro sono diminuite del 9,0% rispetto al precedente esercizio (3.518

migliaia di euro) ed includono principalmente i canoni di assistenza e manutenzione di prodotti hardware e software, i costi di

energia, le consulenze amministrative, legali e fiscali, i costi di manutenzione e gestione di uffici ed impianti, i costi assicurativi, i

costi per corsi di aggiornamento.

7. Altri costi operativi

Nella seguente tabella sono esposti e raffrontati gli altri costi operativi.

Spese per godimento beni di terzi (41) (18 0%)

Oneri diversi di gestione 142 445 (303) (68,1%)

Totale 328 672 (344) (51,1%)

Lespesedi godi ment o beni athinontar® adzeuro I8@ rmiglidiaedsearo, inidiminuzioner i spett o all deserc
precedente (227 migliaia di euro), e sono principalmente riferite al noleggio di attrezzature hardware e software strumentali
all 6attivit”™ doi mpresa
Gli oneri diversi di gestione che ammontano a 142 migliaia di euro, sono diminuitidi 303 mi gl i ai a di euro rispetto
precedente;n e | | 6 e s e retanazpresentiZd@stl rdn ricorrenti di 297 migliaia di euro relativi ad accordi transattivi volti alla

chiusura di situazioni contenzioso o precontenzioso.
Gli oneri diversi di gestione includono, inoltre, imposte e tasse non relative al reddito imponibile (quali IMU, Tasi, imposte di
registro, imposte di bollo e imposte sui rifiuti), oltre che spese per periodici e pubblicazioni.

8. Costo del lavoro e personale dipendente

Il costo del lavoro € cosi dettagliato.

Salari e stipendi 28.178 28.010 0,6%
Oneri sociali 8.135 8.159 (24) (0,3%)
Trattamento fine rapporto 1.692 1.688 4 0,2%
Altri costi 294 976 (681) (69,8%)
Totale 38.299 38.833 (534) (1,4%)

Complessivamente il costo del lavoro di 38.299 migliaia di euro registra un decremento rispetto a 38.833 migliaia di euro

del | 6 e s e lenumzero onedd @i Hipendenti nel corso del periodo & stato di 627 occupati (rispettoa64loccupat i nell 6ann
2019).

Il costo del lavoron e | | 6 e mdudecinolire irmlennita straordinarie di 81 migliaia di euro (618 migliaia di euro nel precedente

esercizio) registrate negli altri costi del personal e, per |1 6uscita di

Si riportano in seguito i dati relativi al numero puntuale degli addetti in forza al Gruppo CAD IT a fine esercizio.
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Categoria dipendenti In forza al 31/12/2020 In forza al 31/12/2019

Dirigenti

Impiegati e quadri 593 598
Operai 1 1
Apprendisti 14 14
Totale 625 631

L'organico del Gruppo CAD IT, al 31 dicembre 2020 e diminuito di 6 unita e risulta di 625 dipendenti; in particolare nel corso

del |l 6eserci zi o l3dipandentie dimedssi 19 adstermirmando i seguenti tassi di turnover:
Turnover negativo (Dimessi/dipendenti inizio periodo) 3,0% 5,4%
Turnover positivo (Assunti/dipendenti inizio periodo) 2,1% 2,6%
Turnover complessivo (x tur 5,1% 8,1%
Tasso di compensazione del turnover (Assunti/Dimessi) 68,4% 48,6%

Si riportano in seguito i dettagli relativi alle medie del personale dipendente del Gruppo CAD IT:

Categoria dipendenti Media anno 2020 Media anno 2019

Dirigenti 18 20
Impiegati e quadri 594 605
Operai 1 1
Apprendisti 14 15
Totale 627 641
Il numero medio dei dipendenti € diminuitodil4uni t © r i s p e tptecedeaté.| 6 eserci zi o

| dati relativi al costo del lavoro ed al numero dei dipendenti non includono la societa controllata EliData.

9. Altre spese amministrative

Nella seguente tabella & esposta in dettaglio la voce altre spese amministrative:

935

Compensi amministratori e procuratori 1.291 (356) (27,6%)
Contributi su compensi amministratori e procuratori 112 116 (5) (4,1%)
Spese telefoniche 387 351 36 10,4%
Spese di pubblicita 66 127 (62) (48,5%)
Totale 1.499 1.886 (387) (20,5%)

Le altre spese amministrative di 1.499 migliaia di euro sono diminuite del 20,5% r i s pet t o 29, ¢ sbr® priaaipalmente o
costituite da compensi degli amministratori e procuratori di 935 migliaia di euro (-27,6% r i spet t o 2GLl9) kdoaeralativi ci zi o
contributi di 112 migliaia di euro, da spese telefoniche e di connettivita di 387 migliaia di euro (+10,4%r i s p e t éraizio 2019) 6 e s
e da spese di pubblicita.
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10.Risultato della gestione finanziaria

Il risultato netto della gestione finanziaria & negativo per 66 migliaia di euro rispetto a 72 migliaiadieuron e | | 6 e precedentez i o
come esposto nel seguente prospetto:

11 0 11 -

Proventi da societa controllante

Interessi su depositi bancari e di mora 68 86 (18) (21,2%)
Proventi finanziari da attivita disponibili per la vendita 58 0 58 =
Totale proventi finanziari 136 86 50 57,8%
Interessi su scoperti bancari e prestiti 47) (67) 20 29,6%
Oneri finanziari su passi v (23) (11) 1) (12,2%)
Oneri finanziari su TFR (50) (77) 27 35,3%
Oneri da attivita finanziarie (83) 0 (83) -
Perdite su cambi (20) 3) ©) (198,3%)
Totale oneri finanziari (202) (159) (44) (27,5%)
Proventi (oneri) finanziari netti (66) (72) 6 8,6%

| proventi finanziari da societa controllante di 11 migliaia di euro sono gli interessi attivi per disponibilita liquide accentrate presso
la stessa in tesoreria di gruppo (cash pooling).
Gli interessi su depositi bancari e di mora includono interessi incassati sul rimborso IRES, ai sensi del decreto legge 201/2011

per IRAP non dedotta afferente il costo del lavoro dipendete e assimilato per glianni 2007-2011avvenut o n e$ercicimr so del | &
Gli oneri finanziari, in aumentor i spett o al | 6e siaciudonozintecessipsu Bnaneighenti tper 47 migliaia di euro
ri spetto a 67 migliaia di euro dell desercizio precedente

11.Rivalutazioni e svalutazioni

Le rivalutazioni s i riferiscono alloéiscrizione della qdebta di ri
patrimonio netto, di 1.056 migliaiadieuro (780 mi gl i ai a di eur®. nell 6esercizio 201

12.Utile/perdita delle attivita in via di dismissione

In data 30 dicembre 2020 CAD IT ha ceduto ai soci di minoranza di EliData S.r.1., la propria quota del 51% detenuta nel capitale
sociale della stessa. La cessione ha generato una plusvalenza di 2.560 migliaia di euro, al netto delle elisioni dei rapporti
infragruppo 2020, ed include il risultato netto della stessa sino al 30 dicembre 2020 (901 migliaia di euro).

E inoltre inclusa nella voce la perdita di periodo di 9 migliaia di euro della controllata Tecsit S.r.l..

Sono di seguito indicati i ricavi, i costi e gli utili o perdite derivanti da attivita operative cessate o in dismissione e le relative
imposte sul reddito, oltre al dettaglio dell'unico importo Utile/(perdita) delle attivita in via di dismissione rappresentato nel prospetto
di conto economico.

31/12/2020 31/12/2019

Ricavi delle vendite e prestazioni 4.210 61 4.271 3.242 5 3.247
Variazione lavori in corso su ordinazione - (50) (50) - 50 50
Altri ricavi e proventi 60 12 72 66 - 66
Costi per acquisti (19) (12) (31) (26) - (26)
Costi per servizi (553) (15) (568) (391) (58) (448)
Altri costi operativi 127) (5) (132) (117) - (117)
Costo del lavoro (2.817) - (1.817) (1.629) - (1.629)
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Altre spese amministrative (214) - (214) (208) - (208)
Accantonamenti al f.do e svalutazione crediti () - @) 8) - 8)
Ammortamento immobilizzazioni materiali (94) - (94) (94) - (94)
Ammortamento di attivita per diritti d'uso (60) - (60) (33) - (33)
Oneri finanziari (13) - (13) a7) 2) (18)
Risultato prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi 1.366 9) 1.357 788 (5) 783
Imposte sul reddito (464) - (464) (251) - (251)
Utile/(perdita) del periodo 902 9) 893 536 (5) 532
Utile/(perdita) del periodo 902 9) 893 536 5) 532
Plusvalenza cessione partecipazione 3.446 - 3.446 - - -
Elisioni rapporti infragruppo (1.789) - (1.789) (2.979) - (2.979)
UTILI(PERDITE) DA ATTIVITA IN DISMISSIONE 2.560 9) 2.551 (1.442) (5) (1.447)

13.Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate tenendo conto dei risultati conseguiti e delle vigenti normative e rappresentano la migliore stima

possibile dell 6onere fiscale attribuibile al periodo considerato.
Imposte correnti 3.188 991 2.197 221,7%
Imposte relative a esercizi precedenti (335) 5) (330) (6767,6%)
Imposte anticipate 64 (85) 149 175,4%
Imposte differite (42) (32) (20) (31,4%)
Totale imposte dell'esercizio 2.875 869 2.006 230,9%
Incidenza su risultato ante imposte 17,2% 25,2%
Leimposte i mputate a 2020 sormstatedcltolat® éeseado cdntp ded risultati conseguiti e delle vigenti
normative e rappresentano | aattribuibidelaliperiode cossidératva del | 6 onere fiscale

Léincidenza delle imposte dell 6eser cl72%,onerdreirel 2019 rsultdva delt252%.lbr do ant e
calodel | 6i ncidenza del |l e i mpaapressnza nelpisultato diipgricdd deléa plusealenza sulla tessione

della partecipazione della societa controllata EliData (imponibile solo per il 5%).

La rettifica di imposte di esercizi precedenti € principalmenteriferitaal | 6 ot t eni ment o da partecEspaihl a soci et
di crediti d'imposta e altri benefici fiscali (322 migliaia di euro) in conseguenza della qualificazione di societa che svolge attivita

di innovazione tecnologica e certificazione di PMI innovativa da parte del competente Ministero Spagnolo.

Per effetto della fusione per incorporazione della contcziol | ante Qu
2020 si =~ interrotta | a tassazi onl®86dra CABITS p.A. @ Quaiantacinque SplAl dart 117 de
Aliquota teorica IRES 24,0% IRAP 3,9%
Reddito ante imposte e imposta teorica @ 16.722 4.013 14.747 575
Differenze temporanee
Deducibili in esercizi successivi 189 144
Tassabili in esercizi successivi (24) (14)
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Tassazione di differenze temporanee di esercizi precedenti 177 0

Deduzione di differenze temporanee di esercizi precedenti (405) (407)

Variazioni per applicazione principi IAS 7 7
Totale variazioni temporanee da esercizi precedenti (45) (12) (269) (10)

Differenze permanenti

Ad incremento del reddito IRES / IRAP 553 1.683

A decremento del reddito IRES / IRAP (5.505) (5.633)

Variazioni per applicazione principi IAS 0 0
Totale differenze permanenti (4.952) (1.188) (3.950) (154)
Imponibile fiscale 11.724 2.814 10.528 411
Perdite fiscali (Utilizzo di perdite fiscali) / Variazioni aliquote e utili perdite (30) 20 14
Imponibile / imposta corrente sul reddito dell'esercizio 11.694 2.826 10.528 425
Crediti d'imposta (20) (53)
Imposte correnti 2.816 372
Aliquota effettiva imposte correnti sul risultato ante imposte IRES 16,8% IRAP 2,2%
Maggiori (minori) imposte relative ad esercizi precedenti (327) (8)
Imposte anticipate e differite 11 10
Allineamento imposte anticipate/differite per variazioni aliquote 0 0
Imposte sul reddito dell'esercizio 2.501 374
Aliquota effettiva imposte dell'esercizio sul risultato ante imposte IRES 15,0% IRAP 2,2%

RIEPILOGO ONERE FISCALE TEORICO ED EFFETTIVO COMPLESSIVO

Imposta corrente IRES 1.072 29,0% 2.816 16,8%
Imposta corrente IRAP 171 4,6% 372 2,2%
Totale imposte correnti ed aliquota effettiva 1.243 33,6% 3.188 19,1%
Maggiori (minori) imposte esercizio precedente (5) (335)
Totale imposte correnti 1.238 2.854
@ | risultato ante imposte ai fini IRAP non tiene conto del risultato della controllata spagnola CAD IT Espafia. Libnci denza del | 61 RAP =~ <calc

risultato ante imposte consolidato che considera anche il risultato della controllata spagnola CAD IT Espafia.

14.Utili per azione

Lébutile base per azione =~ <calcolato divi de nlaneedd pondedradtaldele aioni r i bui bi | e
ordinarieincircol azi one durante | danno. (| numer o di azioni ordinarie in ¢
sono state emesse azioni diverse da quelle ordinarie.

Non esistono opzioni, contratti o strumenti finanziari convertibili e loro equivalenti che attribuiscano ai possessori il diritto di
acquistare azioni ordinarie, pertanto, |l 6utile base per azione e |

Utile per azione Esercizio 2020 | Esercizio 2019

Utile(perdita) netto/a da attivitainc ont i nui t © attri bui bil e a 13.488 2.136
Numero medio ponderato di azioni ordinarie in circolazione 8.980.000 8.980.000
Ri sultato base per azione (in a) 1,502 0,238

15.Immobili, impianti e macchinari

La voce immobili, impianti e macchinari risulta cosi composta:
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Terreni 1.527 1.767 (241) (13,6%)
Fabbricati 12.710 14.303 (1.594) (11,1%)
Impianti e macchinari 922 978 (55) (5,7%)
Altri beni 677 719 (42) (5,8%)
Immobilizzazioni in corso e acconti 4 0 4 -
Totale Immobilizzazioni materiali 15.839 17.767 (2.927) (10,8%)

| terreni e fabbricati comprendono gli immobili ed i terreni, separatamente contabilizzati, di proprieta.
Non esistono restrizioni sulla titolarita e proprieta di immobili, impianti e macchinari, a garanzia di passivita. Non esistono impegni

contrattual. per | 6acquisto di i mmobili i mpianti e macchinari

Alcuni terreni e fabbricati sono stati rivalutati in sede di FTA al fair value, come sostituto del costo, determinato mediante perizia

esterna.

Gl i acquisti di nuove immobilizzazioni mat &7 migliaia di eum)dicai®@00s o del | de
mi gliaia di eur o poenri frealtterre ail mmo brielliaztzavzii ad acqui sti di attrezza
gestione del |l datti vi toltreac2alrns tgtl e raii sat idcia eduerlo Qreup pid mpi anti e macchin

Nel corso dell 6 e s eimroobilz, impianti e macchinari non hanno subito riduzioni di valore da iscrivere in bilancio.

La voce fAi mmobili, impianti e macchinari o ha evidenziato | a seguen

Terreni e | Impianti e | Attrezzature impr\rlltg%il Tl Totale

fabbricati | macchinari | ind.li/comm. material} in corso.
Costo d'acquisto o produzione 10.471 4.302 35 4.869 - 19.676
Rivalutazioni esercizi precedenti 8.439 = - - - 8.439
Ammortamenti e svalutazioni esercizi precedenti (2.839) (3.324) (34) (4.151) - (10.348)
Rettifiche svalutazioni esercizi precedenti - - - - g S
Valore all'inizio dell'esercizio 16.070 978 1 717 - 17.767
Variazioni area di consolidamento (1.424) (84) (1) (117) = (1.626)
Acquisti = 221 - 300 52 574
Giroconti = 48 - - (48) -
Stralcio fondi ammortamento per alienazioni - 106 30 38 - 173
Alienazioni - (129) (30) (38) = (197)
Rivalutazioni dell'esercizio - - - = = =
Ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio (410) (218) s (224) = (852)
Rettifiche svalutazioni dell'esercizio - - - S S S
Totale immobilizzazioni materiali 14.236 922 (0) 677 4 15.839

Nel corso dell 6edattbareasdhocosspbt edament o 1 .détenhéte dalla gohtiolai a di eur

Elidata S.r.l. ceduta nel dicembre 2020.
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16. Attivita immateriali

La voce immobilizzazioni immateriali risulta cosi composta:

Diritti di brevetto 8.847 10.135 (1.288) (22,7%)

Concessioni, licenze e marchi 99 129 (30) (23,6%)

Immobilizzazioni immateriali in corso 4.174 3.686 489 13,3%

Totale Immobilizzazioni immateriali 13.120 13.950 (830) (6,0%)
Nelcorsodel|l | 6eselrziwvwome Al mmobilizzazioni i mmateriali o ha evidenziato

Diritti . .| Immobilizz. Altre
brevetti COF_ICGSSIOI’]I in corso e immob. Totale
opere ing. [BEG acconti immateriali
Costo d'acquisto o produzione 55.095 2.739 61.519
Rivalutazioni esercizi precedenti - - - - S
Ammortamenti e svalutazioni esercizi precedenti (44.960) (2.610) - - (47.570)
Rettifiche svalutazioni esercizi precedenti - - - - -
Valore all'inizio dell'esercizio 10.135 129 3.686 - 13.950
Variazioni area di consolidamento - - - . B
Acquisti / Incrementi - 43 3.462 = 3.505
Giroconti 2.973 - (2.973) - =
Stralcio fondi ammortamento per alienazioni - 11 = = 11
Alienazioni = (11) - - (12)
Rivalutazioni dell'esercizio - - - - -
Ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio (4.261) (74) - - (4.335)
Rettifiche svalutazioni dell'esercizio - - = = =
Totale immobilizzazioni immateriali 8.847 99 4.174 = 13.120

La voce fAdiritti di br evet tcostituitaptrdaguasi totalitaea seftwareseiluppatodial Gruppa OAD e g n 0 0

IT; la voce si € incrementata di 2.973 migliaia di euro per la riclassificazione dei software, precedentemente iscritti alla voce
fimmobilizzazioni in corsoq che sono staticompletatio divenutin el cor so dlelslpbend dridiiziper Ivadorivendi ta o
sono iscritti all 6attivo al c o srélativo a linipiégo dalenisanse éel Gruppo tdedicatetalta, princip
realizzazione delle attivita immateriali. Nel rispetto del principio che correla costi e ricavi, tali costi sono ammortizzati a partire dal

momento in cui le attivita immaterialis ono di sponi bi | per | 6ut i tidlodizvita de pradatti sfessin zi one del
stimata in cinque anni.

Gli ammortamenti della voce, nel corso dell 6 e s e sonoistati do4.261 migliaia di euro.

La voce ficoncessioni e licenzed include principal memer |l datstoifuiwta™
caratteristNeh déimprdehl deserci zi o 43amghaia ditwd mente fglf aedrtansentii acqui st
sono stati di 74 migliaia di euro.

1 val ore dell e Ai mmobilizzazioni in corsod = r el aalavenditang | i inves
strumentali per l 6attivit” car at t enedlizdzione.da gtad Ipdrte degli anvestiménti € d e | Gr up|
dedicata a nuovi evoluti prodotti dei quali & prevista la necessita di utilizzo, da parte degli istituti di credito e finanziari nonché da

enti della pubblica amministrazione ed industriali. Tali immobiliz zaz i oni sono iscritte alldattivo in
sostenuto,r el ati vo al |l 6i mpi e g.cCondiddne pprddr smmiad ieo e dn e laltdbiacosti di wiuppp@&t ri moni al

che i suddetti costi attengano a prodotti o processi chiaramente definiti, identificabili e misurabili e siano relativi a progetti
tecnicamente realizzabili:i ed economicamente recuperabildi tramite
progetto/prodotto stesso.
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17.Avviamento

Il Gruppo verificalar ecuperabi lit”™ dell 6avvi ament o al me n oianomdicateriailperdite | 6 anno o
divalore.L6avvi amento acquisito in una aggregazione di i mprese ~ alloc
dicassa (CGU)dal | e qual.i ci S i attende beneficnekbdambbi o aliGtBiaGguepgazi

identificano con le societa controllate che rappresentano il pitl piccolo gruppo identificabile di attivita che genera flussi finanziari
in entrata che sono ampiamente indipendenti dai flussi finanziari in entrata generati da altre attivita o gruppi di attivita.
Il valore contabile degli avviamenti allocato alle CGU e il seguente:

CAD IT S.p.A. 7.004
Datafox S.r.l. 217
CeSBE S.r.l. 28
CAD IT Espafia S.A. 7.390
Totale 14.639

Rispetto al totale relativo al | 6eser ci zi o c¢chi u®dl5.265 midiidia ddeum)eéndiatoeelimhdaal il valore

del | 60 avvieasateta EliDatadse.l (617 migliaia di euro) a seguito della cessione della partecipazione nel dicembre 2020.
Léavviamento di 7.004 migliaia di euro =~ relativo a paimvera dell a di
per incorporazione avvenuta il 1 dicembre 2018,e corri sponde al valore dell 6avviamento attr
bilancio consolidato dell édesercizio 2017.

Le ulteriori quote di avviamento sono relative alle acquisizioni delle societa controllate Datafox S.r.l., CeSBE S.r.l. e CAD IT
Espafia S.A.

Ai f iimpairmdnetest soé provveduto a confrontare il valore recuperabile delle CGU con il relativo valore contabile.

Il valore recuperabile delle CGU é verificato attraverso la determinazione del valore in uso.

La valutazione delle societa del Gruppo CAD IT € stata effettuata tramite il Discounted Cash Flow (DCF), metodologia di calcolo

piudiffusac he si ispira al concetto generale che i lidueseguentielengnti undazi end
- flussi di cassa che sar”™ in grado di generare entro | dorizzonte
- valore del complesso aziendale derivante dal periodoo | t re | 6 ori zzonte di previsione.

Le previsioni dei flussi di cassa operativi si basano sui piu recenti piani aziendali relativi al periodo 2020-2024, che tengono conto
delle concrete potenzialita delle societa, basandosi sui dati storici e sulle previsioni espresse dal management.
Nel |l 6approcci o che consi denlesered), affiheudisoteneredl patore adoriomico ddl captale investitd o
operativo (Enterprise Value), i flussi di cassa considerati sono i Free Cash Flow operativi, i quali vengono scontati al WACC
(Weighted Average Cost of Capital). Il costo medio ponderato del capitale (WACC) é determinato come media ponderata del
costo del capitale proprio e del costo del capitale di terzi, al netto degli effetti fiscali.
La metodologiapr evede | 6 ut irkkfreezcloe indorporil rischiogaeseaenendo quindiin considerazione le specificita
delle entita oggetto di analisi. La maggior parte delle CGU e focalizzata principalmente sul mercato italiano, ad eccezione della
CAD IT Espafia che si rivolge principalmente al mercato spagnolo. | valori del WACC utilizzati sono i seguenti: Italia 7,1%, Spagna
6,5%.
Al fine di stimare i flussi oltre | d6dorizzonte temporale del pi ano
- EBITDA di riferimento, definito in funzione della media della performance 2023-2024, ipotizzato crescere al coefficiente di
crescita di dooomgreso ip @nrint @ d @ o 0%, easslinterido prudenzialmente un assorbimento parziale
del |l 6inflazione attesa nell 6area Euro;
- investimenti annui ipotizzati costanti e pari alla media delle capex per il periodo 2023-2024, rettificata per tener conto degli
impatti del coefficiente fgq
- impatto IFRS 16 par ametrato agl.i ammortament.i preepliiscit el ddalh desndi ameto
tener conto degli impatti del coefficiente fgg
- variazioni del Capitale Circolante Netto definite in funzione dello stock di tale grandezza a fine piano, opportunamente
moltiplicato per il coefficiente fga
Le valutazioni effettuate hanno confermato | 6 e c ¢ e d evalarearecuberadbile rispetto ai valori iscritti, per cui non & stata
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necessaria | 6iscrizione di rettifiche di valore.
Sono state peraltro predisposte analisi di sensitivity dei risultati al variare dei parametri valutativi WACC e tasso di crescita di
lungo periodo fgQ dalle quali non sono emerse criticita.

18Attivit” per diritto dbébuso e passivit”™ per

La voce attivi tdil.2penigliaid di eurot si rderisdedad attwita sottostanti i contratti di locazione di immobili ad
uso ufficio e di autovetture in noleggio a lungo termine.

La tabella che segue riporta | a movimentazione della voce nell 6desce
Apertura al 1 gennaio 2019 1.619 2.078
Variazione perimetro di consolidamento ) (47) (49)
Incrementi/decrementi del periodo (144) 68 (76)
Ammortamenti del periodo (456) (217) (674)

Valore netto contabile a fine periodo 1.018 261 1.279

Nel corso del periodo non sono stati rilevate perdite di valore de

La seguente tabella riporta i valori relativi alle passivita per i contratti di locazione.

Apertura al 1 gennaio 2020 1.630 2.101
Variazione perimetro di consolidamento ) (55) (57)
Variazione contratti del periodo (144) 68 (76)
Oneri finanziari su diritti d'uso 10 8 18
Flussi di cassa in uscita per leasing (475) (228) (703)
Passivita per leasing totali a fine periodo 1.020 264 1.284
Passivita per leasing correnti 270 180 450
Passivita per leasing non correnti 750 84 834

19.Partecipazioni in imprese collegate

La voce e costituita dalla partecipazione in Sicom S.r.l. valutata con il metodo del patrimonio netto. | valori di riferimento utilizzati
per la valutazione con il metodo del patrimonio netto della partecipazione e la relativa data di riferimento alla situazione
patrimoniale sono esposti nella seguente tabella:

Patrimonio . : L
. - Data di Netto compreso Risultato di ngta ql Patr_lmomo di
Denominazione sociale e . : . partecipazione pertinenza del
riferimento risultato di periodo del Gruppo UDDO
periodo PP grupp
Sicom S.r.l. 31/12/2019 5.228 3.176 25,00% 1.307
Sicom S.r.l. 31/12/2020 9.451 4.325 25,00% 2.363

20.Altre attivita finanziarie

Le altre attivita finanziarie non correnti di 207 migliaia di euro (494 migliaia di euro nel precedente esercizio) sono principalmente
costituiti da crediti per depositi cauzionali su contratti di fornitura in essere.
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Le altre attivita finanziarie correnti di 26.968 mila euro (rispetto a 549 mila euro del precedente esercizio) sono principalmente

costituite dai crediti nei confronti della controllante Cedacri per disponibilita liquide accentrate presso la stessa in tesoreria di

gruppo in cash pooling (24.237 migliaiadieuro). A partire da settembre 2020, infatti, nel
liquidita del gruppo, alcune societa del gruppo CAD IT hanno avviato il cash pooling per mezzo del quale le proprie eccedenze

di cassa confluiscono alla controllante ottenendo in tal modo un miglioramento della remunerazione della liquidita.

Oltre al cash pooling le attivita finanziarie correnti includono investimenti in fondi e strumenti di capitale (2.230 migliaia di euro)

e certificati di deposito bancari (501 migliaia di euro) detenuti dalla CAD IT Espafia S.A..

21.Attivita per imposte anticipate

Le attivita per imposte anticipate, di 761 migliaia di euro, per la maggior parte riferite alla CAD IT (475 migliaia di euro) sono state

iscritte tra |l e attivit”™ nel |l 6 etsnatoancéhecoro dei pianiprevisiorali agiendad, siritipneecedent i,
che si realizzera un reddito imponibile per il quale potranno essere utilizzate. | crediti per imposte anticipate includono inoltre 146

migliaia di euro relativi agli effetti delle elisioni di margini infragruppo che hanno generato a livello consolidato differenze

temporanee di redditi imponibili in esercizi precedenti e che saranno utilizzate nei prossimi.

22.Rimanenze

La voce rimanenze include prodotti finiti @ merci nel 2020 per un totale di 7 migliaia di euro (16 migliaia di euro nel precedente
€Ssercizio).

23.Crediti commerciali e altri crediti

| crediti commerciali e altri crediti sono cosi composti:

Crediti verso clienti 26.277 24.788 1.490 6,0%
Fondo Svalutazione crediti (1.487) (1.393) (93) (6,7%)
Crediti verso societa collegate 23 43 (29) (45,6%)
Crediti verso societa controllante 2.166 445 1.721 386,9%
Ratei e risconti attivi 440 244 196 80,5%
Altri crediti 4.064 33 4.031 -
Totale Crediti commerciali e altri crediti 31.484 24.159 7.326 30,3%
% copertura fondo svalutazione crediti 5,66% 5,62%

| crediti verso clienti sono prevalentemente nei confronti di istituti bancari, finanziari e assicurativi e societa di servizi appartenenti
ai medesimi gruppi; il valore contabile dei crediti commerciali e degli altri crediti corrisponde al loro fair value.

Loel evat o ammont ar e dieflienzato dalthiertith devcentrattip spesdo coagisterite, nonché dalle condizioni
contrattuali di esecuzione delle prestazioni e di pagamento.

Il Gruppo valuta i crediti al presumibile valore di realizzo. Tale valutazione viene effettuata analiticamente per i crediti a scadere
e scaduti con anzianita superiore ai giorni medi di incasso e tenuto conto d e dntlathento storico delle perdite rilevate dal Gruppo.
A fronte dei crediti ritenuti inesigibili € accantonato un fondo per | alhmontare di 1.487 migliaia di euro (1.393 migliaia di euro al
31 dicembre 2019) che assicura una copertura del 5,66% del totale dei crediti verso clienti. Il predetto fondo € ritenuto congruo

rispetto alle perdite su crediti stimate. L6 accant onamento dell 6esercizio =~ principal mente
del | 6 e 28048 neiicanfromti di un cliente esterot enut o cont o deredugkrabiiher t ezza del | a

La voce Ratei e risconti attivi si riferisce principalmente a risconti attivi per la quota di costo riferibile al dse¥cizio futuro su canoni -

di assistenza software e hardware. <
Lébammont are complessivo della voce altri crediti evidenzia | e segl

&
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Crediti v/istituti previdenziali

Crediti v/fornitori per anticipi 59 30 29
Crediti vari 4.005 2 4.003
Totale crediti verso altri 4.064 33 4.031

Gli altri crediti includono 4.000 migliaia di euro nei confronti degli acquirenti della partecipazione EliData S.r.l. relativi al saldo
prezzo che dovra essere incassati entro il 30 maggio 2021.

24.Crediti per imposte

La voce di 44 migliaia di euro (952 migliaia di euro precedente esercizio)si ~ ri dotta nelpecond £0 40Ralslsde sler c
migliaia di euro per rimborso IRES, ai sensi del decreto legge 201/2011 per IRAP non dedotta afferente il costo del lavoro
dipendente e assimilato per gli anni 2007-2011,e per | 6ot edi zaoddiemposta per ricerca e svil.

e di acconti versati per imposte dirette.

25.Cassa ed altre attivita equivalenti

Depositi bancari e postali 2.319 21.971 (19.652) (89,4%)
Denaro e Assegni 11 10 1 10,9%
Totale Cassa ed altre attivita equivalenti 2.330 21.981 (19.651) (89,4%)

| depositi bancari sono costituiti da liquidita a vista su conti correnti bancari per 2.319 migliaia di euro, in diminuzione rispetto al

ri spetto al 31 dicembre dell desercizio precedente, i nonecdi i ammont &
alcune societa del gruppo CAD IT al cash pooling della controllante; le disponibilita liquide accentrate presso la controllante sono

classificate tra le Altre attivita finanziarie correnti.

26.Capitale sociale

Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato ed invariato nel periodo, € di euro 4.669.600, suddiviso in n. 8.980.000 azioni

ordinarie prive del valore nominale espresso. Le azioni sono ammesse alla gestione accentrata in regime di dematerializzazione

ai sensi della normativa vigenteed el | 6art. 2354, comma 7 codice civile.

Le azioni ordinarie sono nominative ed indivisibili e ciascuna di esse da diritto ad un voto nelle assemblee ordinarie e
straordinari e, nonch® all desercizio degleidileggeédistatuth.i r i t t i societari
CAD IT S.p.A. e le sue controllate non possiedono azioni CAD IT o proprie quote, neppure tramite societa fiduciarie o per

interposta persona.

Patrimonio netto attribuibile a soci della controllante
Il patrimonio netto attribuibile ai soci di CAD IT S.p.A. ammonta a 76.021 migliaia di euro rispetto a 62.628 al 31 dicembre 2019.
Patrimonio netto di terzi

La voce si riferisce alla quota di patrimonio del | enengaodctérzet ~ contr o
Essa risulta cosi composta:

Soci di minoranza di CeSBE S.r.l. 961 964
Soci di minoranza di Datafox S.r.l. 179 128
Soci di minoranza di Tecsit S.r.l. 13 29

oy
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& CADIT

Soci di minoranza di Elidata srl - 995
Soci di minoranza di CAD IT Espafia S.A. 1.310 1.003
Totale patrimonio netto di terzi 2.463 3.119

27.Riserve

La voce riserve si riferisce interamente alla Riserva da sovrapprezzo azioni di 32.003 migliaia di euro.

28.Utili/perdite accumulati

Utili/perdite esercizi precedenti 27) (216) 189 87,4%
Riserva legale 1.004 1.004 0 -
Riserve di rivalutazione 98 98 0 =
Riserva di transizione First Time Adoption 2.196 2.196 0 -
Riserva di consolidamento 5.551 4.332 1.219 28,1%
Riserva disponibile di utili indivisi 17.629 16.946 683 4,0%
Riserva rivalutazione passivita per benefici definiti (590) (541) (49) (9,1%)
Utile/(perdita) del periodo 13.488 2.136 11.351 531,3%
Totale Utili/(Perdite) accumulati 39.349 25.955 13.394 51,6%

La riserva di transizione FTA accoglie le differenze createsi in sede di prima adozione dei principi contabili internazionali da parte

di CAD IT S.p.A..

La Riserva rivalutazione passivita per benefici definiti accoglie le differenze attuariali iscritte nel conto economico complessivo.

La riserva disponibile di utili indivisi € aumentata di 683 migliaia di euro a seguitod e | | 6 a c c a ndteol nl aGneetnitboe s er ci zi o
2019 della CAD IT S.p.A..

29.Dividendi pagati

Nel <cor so del9k Z2Onenrsanod stati deliberdli & pagati dividendi dalla CAD IT.

30.Finanziamenti

La voce di 2.056 migliaia di euro é costituita dalla quota oltre i 12 mesi di finanziamenti bancari erogati a CAD IT S.p.A. che
prevedono scadenze di rimborso sino al marzo 2023. Nelc or s o d e | dorib statigimborisati 2.185 migliaia di euro.

31.Passivita per imposte differite

Le passivita per imposte differite ammontano a 2.386 migliaia di euro e tengono conto delle differenze temporanee tassabili
conseguent.i alle differenze del val ore contabile di ufi.énat ti vit?’
particolare, s i riferiscono all 6def f et incedd di BTA ddllaecontdadldnte e ulrled it mmolchlee opet at e ¢
proprieta, la cui tassazione € rinviata ad esercizi futuri subordinatamente al verificarsi delle condizioni di imponibilita fiscale dei

maggiori valori iscritti per le attivita.

KK oo 1 o0
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32.Fondi TFR e quiescenze

31 dicembre 2020
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Fondo TFR 6.595 7.079 (484) (6,8%)
Fondo indennita per trattamento fine mandato 0 145 (145) (100,0%)
Totale Fondi TFR e Quiescenza 6.595 7.225 (630) (8,7%)

La voce Fondo TFR presenta la movimentazione conseguente agli accantonamenti annuali compiuti in base alla valutazione
effettuata da attuari indipendenti ed agli utilizzi effettuati a fronte di risoluzione di rapporti di lavoro o agli anticipi erogati.

Trattamento di fine rapporto 31/12/2020 31/12/2019

Saldo iniziale 7.079 7.040
Variazione perimetro di consolidamento (392) -
Service cost 87 88
Interest cost 50 81
Benefits paid (324) (581)
Actuarial (gains)/losses 95 451
Saldo a fine periodo 6.595 7.079

Per le valutazioni attuariali i dati di base per ciascun dipendente (retribuzione, TFR maturato al netto di eventuali anticipazioni,
eta, sesso, qualifica, etc.) sono stati forniti dagli uffici competenti delle societa agli attuari indipendenti. Le specifiche ipotesi sui
dipendenti in servizio relative sia alla loro evoluzione demografica, sia alle loro caratteristiche economiche future, sono state
ricavate sulla base di serie storiche rilevate dalle societa, da esperienze analoghe e da dati di mercato, nonché sulla base di
indicazioni fornite dalle societa stesse in funzione della loro esperienza e sensibilita sui fenomeni aziendali.

Nell a seguente tabella sono indi

cate | e attuari al

BASI TECNICHE ECONOMICHE

Tasso annuo di attualizzazione 0,34% 0,77%

Tasso annuo di inflazione 0,8% 1,2%

Tasso annuo incremento TFR 2,10% 2,40%

Tasso annuo di incremento salariale 0,50% 0,50%

BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalita RG48 Ragioneria Generale dello Stato

Inabilita Tavole INPS distinte per eta e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

BASI TECNICHE TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

Frequenza Anticipazioni 1,50% 1,50%

Frequenza Turnover 2,50% 2,50%
I' tasso annuo di attualizzazione utilizzato per | a detcevami
dei rendi menti medi dBOXX Gompaadates AA cenaderatiohd 0+lardiinel thése di valutazione. A tal fine si

i potesi

31/12/2020 31/12/2019

e scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione.

La durata media finanziaria (duration)
euro.

del | 6 0bH33agnaltserviceeostat t e s @sengiaor202ll & di 87 migliaia di

nazi

KL roona 1 o

one
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Viene di seguito riportata

Variazione ipotesi attuariale Valore fondo TFR

Tasso di turnover +1%

Tasso di turnover -1%

Tasso di inflazione +0,25%
Tasso di inflazione -0,25%
Tasso di attualizzazione +0,25%

Tasso di attualizzazione -0,25%

33.Debiti commerciali

6.521
6.677
6.715
6.478
6.416
6.781

HCADIT
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La voce complessiva di 3.765 migliaia di euro presenta la seguente composizione e andamento:

Debiti verso societa collegate
Debiti verso societa controllanti
Debiti verso fornitori

Acconti da clienti

Ratei e risconti

Totale Debiti commerciali

31/12/2020
557

91
1.857
1.238
1.823
5.566

1.025 (469)
3 88
1.234 623
871 367
1.321 503
4.453 1.113

| 6anal i sielaerogazienifduretstimate.t ~

Erogazione

387
248
260
240
260

per i princiope

(45,7%)
2613,3%
50,5%
42,2%
38,1%
25,0%

| debiti verso societa collegate riferiti a debiti correnti per forniture di servizi ricevute, sono diminuiti per effetto dei minori rapporti

commercialiintercorsinel | 6eserci zi o.

| debiti verso fornitori sono riferiti a debiti correnti per forniture ricevute di beni e servizi e sono cresciuti n e |

di 623 migliaia di euro.

corso del

Nel cor s o dsenb $tai eegistrati@dcanti da clienti per forniture di licenze e servizi per attivita di prossima erogazione

per complessivi 1.238 migliaia di euro.

La voce ratei e risconti si riferisce, per la quasi totalita, a risconti passivi di servizi gia fatturati e relativi a contratti annuali di

manutenzione ed assistenza, prevalentemente per la quota di competenza dell 6 a Ba0&1o

34.Debiti per imposte

| 6eser

inseri:t

sostitoa
sul re

La voce debiti tributari di complessivi 5.809 migliaia di euro, in aumento rispettoa4.331mi gl i ai a dicizeprecedentee | | 6 eser
e costituita dai debi ti che |l e societ”™ facenti parte del Go mepcpndronte d

del |l 6erario.

La voce &€ composta da debiti per imposte correnti sul reddito, imposta sul valore aggiuntoeper | édatti vit ™ di

svolta dalle diverse societa nei confronti dei rispettivi dipendenti e collaboratori. | debi t i per |l e i mposte
sonocompensaticon i crediti tributari per gli acconti di i mposta

35.Finanziamenti a breve

La voce al 31 dicembre 2020 di 2.186 migliaia di euro (2.182nel | 6 e s er c i zé poincipaimenteecasttuitd dalja parte

corrente di finanziamenti a medio termine, oltre che da scoperti di conto corrente.

36.Altri debiti

Il dettaglio della voce altri debiti risulta cosi composto:

versati

o
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Verso istituti previdenziali

Verso amministratori

Verso personale per stipendi e retribuzioni differite
Altri

Totale altri debiti

| debiti verso istituti previdenziali comprendono i debiti contributivi maturati sulle retribuzioni mensili correnti nonché la quota

accantonata per retribuzioni differite.

HCADIT

CEDA (E:ﬁ-"

2.152 2.312 (160) (6,9%)
10 25 (15) (59,6%)
2.770 2.594 176 6,8%
32 1.021 (990) (96,9%)
4.964 5.952 (988) (16,6%)

| debiti verso personale si riferiscono alle retribuzioni correnti del mese di dicembre ed ai ratei di retribuzioni differite maturati al

31 dicembre.

La voce Altri debiti € diminuita ne | corso

importo prezzo della partecipazione della societa spagnola Desarrollo de Productos Informaticos (oggi incorporata nella CAD IT

Espafia) acquistate da CAD IT nel corso del 2018.

d mihcipaneesteeperdl pagamento di 954 migliaia di euro relativi al residuo

Il dettaglio dei debiti verso il personale € evidenziato nella seguente tabella.

Debiti verso personale per stipendi e retribuzioni differite 31/12/2020 31/12/2019 _

Per stipendi e note spese
Per premi di produzione
Per ferie

Per 14° mensilita

Totale

1.509 1.414 6,7%
85 75 10 13,2%
385 277 108 39,1%
791 827 (37) (4,4%)
2.770 2.594 176 6,8%

37.Attivita e passivita destinate alla dismissione

Nel dicembre 2020 la societa controllata Tecsit, la cui attivita era stata poco significativa nei recenti esercizi, € stata messa in

liquidazione. Le attivita e passivita della partecipata sono state classificate nelle voci della situazione patrimoniale per le attivita

destinate alla dismissione.

38.Posizione finanziaria netta consolidata

La posizione finanziaria

al 31 dicembre 2019.

netta

Posizionel/(esposizione) finanziaria netta 31/12/2020 | 31/12/2019

Cassa, conti correnti bancari
Altri crediti finanziari: Cash pooling capogruppo

Altre attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni

Debiti verso banche a breve termine
Passivita per acquisto partecipazioni
Passivita per leasing correnti

Posizione/(esposizione) finanziaria netta a breve termine

Finanziamenti a lungo termine
Passivita per leasing non correnti

Posizione/(esposizione) finanziaria netta a lungo termine

Posizione/(esposizione) finanziaria netta

2.330 21.981  (19.651) (89,4%)
24.237 0 24.237 -
2.731 549 2.182 397,7%
(2.186) (2.182) @) (0,2%)
0 (954) 954 100,0%

(450) (736) 286 38,8%
26.662 18.658 8.004 42,9%
(2.056) (4.870) 2.814 57,8%
(834) (1.366) 532 39,0%
(2.889) (6.236) 3.346 53,7%
23.773 12.423 11.350 91,4%

a2B.77a midliaiandeeurd, espdtt@acl 8.4238 migliaaidiceur@ 0 2 0

o
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La posizione finanziaria netta include 24.237 migliaia di euro relativi a crediti nei confronti della controllante Cedacri S.p.A. per

disponibilita liquide accentrate presso la stessa in tesoreria di gruppo (cash pooling). A partire da settembre 2020, infatti, nel
contesto di unodar mo n ialzuneasecieta det grugpe hanreo avviatajiluicasd pooling, per mezzo del quale, le
proprie eccedenze di cassa confluiscono alla controllante, ottenendo in tal modo un miglioramento della remunerazione della

liquidita.
L6 i ncr e meposizione fihenkidrianetta e principalmente legatoa | | 6 aument o
del |l 6esercizio grazie ai flussi di cassa positivi

dell e disponibilit"”

gener ati

| debiti per leasing ammontano a 1.284 migliaia di euro al 31 dicembre 2020, in calo rispetto a 2.102 migliaia di euro al 31
dicembre 2019, di cui 450 migliaia di euro correnti e 834 migliaia di euro non correnti (precedente esercizio rispettivamente 736

migliaia di euro e 1.366 migliaia di euro).

La disponibilita a breve é positiva di 26.662 migliaia di euro, in crescita rispetto al precedente esercizio di 8.004 migliaia di euro.
Sono presenti 2.056 migliaia di euro di finanziamenti a medio termine, accesinel corsodell 6 e s er ci z i oper2afe frahte e

all 6acquisto dell e part ecDPpea 3ABdoggi CAD ETIE$pefia)s oci et

spaghol e

Ai fini del raccordo tra i dati del prospetto della posizione finanziaria netta ed il prospetto di bilancio si precisa che: la cassa e i

conti corrente bancari rappresent

corrispondono alla voce di stato
stato patrimonitaldoe AFinanzi amen

ano | a voce

patri moniale fAFinanzi

Come evidenziato nel rendiconto finanziario, i flussi finanziari sono generati dalle seguenti aree:
1 le attivita della gestione operativa hanno generato flussi positivi per 9.792 migliaia di euro per effetto
del |l 6aut of i nanzi ameammastamenti) abnatio delletpaste nod manetarig; i %

1 le attivita di investimento hanno assorbito 28.338 migliaia di euro, principalmenteper | 6adesi

one

al

controllante (24.237 migliaia di euro), per gli investimenti in immobilizzazioni immateriali (3.505 migliaia di euro) e

immobilizzazioni materiali (574 migliaia di euro);

1 le attivita di finanziamento hanno assorbito un flusso di 1.105 migliaia di euro per effetto del rimborso di quote di
finanziamenti a m/I termine (2.185 migliaia di euro) e della diminuzione delle passivita per leasing (761 migliaia di euro),
flusso in parte mitigato dalla liquidita generata dalla dismissione di attivita non correnti (1.828 migliaia di euro).

39.0perazioni con parti correlate

| rapporti intrattenuti fra le societa del Gruppo sono regolati sulla base di rapporti contrattuali stipulati dai rispettivi organi di
amministrazione tenuto conto della qualita dei beni e dei servizi prestati e delle condizioni competitive di mercato, contemperando

gli interessi del Gruppo.

La seguente tabella evidenziaivaloriel 6 i nci denza del | e rrelgiesull@rspetive voci deopnosppttdi Hilancioc o

consolidato al 31/12/2020.

Incidenza delle operazioni con parti correlate — Esercizio 2020

A) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci di
Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni
Costi per servizi

Costo del lavoro

Altre spese amministrative

B) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci di
Stato Patrimoniale

Crediti commerciali e altri crediti
Attivita finanziarie correnti

Debiti commerciali

Totale

62.185
(6.162)
(38.299)
(1.499)

31.484
26.968
5.566

Parti Correlate
el % su Tot.
assoluto

2.193
(1.387)
(156)
(437)

2.207
24.237
605

3,5%
22,5%
0,4%
29,1%

7,0%
89,9%
10,9%

nel |

2018

cash

o

™

dl ieDisgonikilitadiquidedart r i moni al ¢
tesoreria accent radrar i(sCaosnhdloenabot!ainige)”ofi f i n a hdehitisfinanzéari & lweve terminei o ;
aeént i a
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Altri debiti 4.964 23 0,5%

| ricavi con parti correlate riguardano principalmente le prestazioni di servizi effettuate nei confronti delle controllanti Cedacri
S.p.A. (2.062 migliaia di euro) oltre che nei confronti della societa collegata Sicom S.r.l. (37 migliaia di euro).

| costi per servizi con parti correlate includono principalmente le prestazioni di servizi erogate dalla societa collegata Sicom S.r.l.
alla CAD IT S.p.A. (901 migliaia di euro) e quelli relativi a servizi formazione linguistica forniti da societa partecipata dal coniuge
di un amministratore di CAD IT S.p.A. (249 migliaia di euro), da altre societa del gruppo Cedacri (142 migliaia di euro), la
collaborazione prestata dal genitore di un di un amministratore di CAD IT (52 migliaia di euro) ed il compenso del Collegio
sindacale di CAD IT anche in veste di organismo di vigilanza (43 migliaia di euro).

| costi del lavoro con parti correlate includono le retribuzioni (inclusi contributi a carico azienda e ratei maturati per retribuzioni
differite) di dipendenti di CAD IT o di societa controllate aventi rapporti di parentela o affinita con gli amministratori di CAD IT.
Le altre spese amministrative relative a parti correlate riguardano i compensi percepiti dagli amministratori di CAD IT S.p.A..

| crediti verso parti correlate sono nei confronti delle controllanti Cedacri S.p.A. per rapporti commerciali (2.156 migliaia di euro),
oltre che verso altre societa del gruppo Cedacri S.p.A. (29 migliaia di euro) e la collegata Sicom S.r.l. (23 migliaia di euro).

| debiti nei confronti di parti correlate sono principalmente costituiti da debiti commerciali per prestazioni di servizi nei confronti
della collegata Sicom S.r.l. (400 migliaia di euro), verso il collegio sindacale anche nella veste di organismo di vigilanza (15
migliaia di euro).

Fatto salvo quanto in precedenza indicato non sono stati intrattenuti ulteriori rapporti di natura economico-patrimoniale di entita
significativa con parti correlate.

dei correl

La seguente tabella riportaivaloriel 6 i nci denza r a pdpeol rl t6i e 26a&.nc ipzai rot i

Parti Correlate

at e

Incidenza delle operazioni con parti correlate — Esercizio 2019 Totale Valore
6 su Tot.
assoluto

A) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci di
Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 57.740 180 0,3%
Costi per servizi (7.985) (1.734) 21,7%
Costo del lavoro (40.462) (276) 0,7%
Altre spese amministrative (2.094) (922) 44,0%

B) Incidenza delle operazioni o posizioni con parti correlate sulle voci di
Stato Patrimoniale

Crediti commerciali e altri crediti 24.159 497 2,1%
Fondi TFR e quiescenze 7.225 116 1,6%
Debiti commerciali 4.453 1.065 23,9%
Altri debiti 5.952 3 0,1%

40.Compensi amministratori, sindaci e societa di revisione

Nel corso dell desercizio sono st aela CADiTtpericdmplessivi 402 roighigaednesiio e a g | i

rilevati i relativi contributi a carico azienda di 34 migliaia di euro nella controllante e nelle altre societa del Gruppo.

Nel corso dell 6eserci zi o |eobegimsindatate.inclusa il dompersa pettla caricaodngrgamisso di a

vigilanza, di 43 migliaia di euro dalla controllante.
Non vi sono anticipazioni o crediti concessi ad amministratori e sindaci, ne sono assunti impegni per loro conto.

Nel marzo 2020 le societa del gruppo CAD IThannoconf eri t o | 6i ncarico di revisione
i relativi compensi. Sono di seguito indicati i compensi spettanti alla societa di revisione come deliberati dalle assemblee delle
societ” per |nrkeé&galk.iOlre ai corrigpettiviindicati senio previsti:

T i rimborsi per |l e spese sostenute per | o svolgimento

ammi

|l egal e di
<
o

del Is6i nc
c
()]
@©
o
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1 le spese accessorie relative alla tecnologia ed ai servizi di segreteria e comunicazione nella misura forfettaria del 7%;
1 il contributo di vigilanza a favore della CONSOB.

\ . . Societa di Compenso
Tipologia di servizi o .
pologiaidise revisione in euro

Revisione contabile CAD IT EY S.p.A. 48.500
Revisione contabile societa controllate Italia EY S.p.A. 24.400
Revisione contabile societa controllata spagnola Ernst & Young S.L. 16.900
Totale 89.500

41.Garanzie prestate e ricevute

A garanzia di adempimenti contrattuali assunti da CAD IT e dalle societa controllate sono state prestate fideiussioni da banche
0 assicurazioni per 1.295 migliaia di euro verso clienti ed organismi di diritto pubblico e per 165 migliaia di euro verso fornitori.

42 . Altre informazioni

Nel corso del periodo e di quello precedente non sono state effettuate operazioni, né si sono verificati eventi significativi non

ricorrenti, come definiti dalla comunicazione Consob DEM/6064293.

| contratti di finanziamento di CAD IT S.p.A. non contengono covenant finanziari il cui mancato rispetto comporti| d ob bl i go di
rimborso del prestito in essere. Nei contratti di finanziamento sono previsti usuali covenant di altro genere, fracuil 6 i mpegno a
non vincolare asset aziendali a garanzia di finanziamenti destinati ad uno specifico affare ( inegat i vedpmpdgro) a non
modi ficar e | 0o g geminicareceeehtualbmutamentedslls compagine sociale o operazioni societarie di fusione,
scissione, conf er i meoneventi ddiiqualr pssano idcilexezim mamidra non trascurabile sulla situazione

patrimoniale, economica o finanziaria della societa.

43.Eventi significativi successivi al 31/12/2020

Con effetto a partire dal 1° gennaio 2021 CAD IT S.p.A. e le altre societa italianed el Gr uppo Cedacri hanno eserc
per la costituzione del Gruppo IVA Cedacri (di cui Cedacri S.p.A. € la rappresentante). A seguito della costituzione del Gruppo
I VA gli aderenti perdono | 6autonomia soggettiva ai fini del |l 6i mp

d6éi mpost aungdropticenuneero di partita IVA.

Nel mese di marzo 2021 e stato sottoscritto un accordo vincolante tra i soci di Cedacri e il Gruppo ION per la cessione a

guestoultimo della totalit”™ delle azioni rappresentative del cap
condi zionato all éavverarsi di al cune condi azntroihtérzo Fimeste @025 Lav e c ome d
partnership con | ON, gruppo fintech | eader globale nelodisoftware

sviluppare ulteriormente le potenzialita delle societa del Gruppo Cedacri, facendo leva sulle avanzate competenze tecnologiche
di ION e sulle potenziali sinergie commerciali.

Nel |l dottica di una semplificazione e razionalizzazionezihel|l | a strut
della controllata Smart Line S.r.l. in CAD IT.
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ATTESTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO Al SENSI DELL’ART. 154 BIS DEL
D.LGs. 58/98

1. | sottoscritti Renato Dalla Riva, presidente del Consiglio di Amministrazione, e Michele Miazzi, dirigente preposto alla
redazione dei documenticontabi | i societari di CAD I T S.p.A., attestano, teni
154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

T I dadeguatezza in relazione alle caratteristiche dell 6i mpres
T 1 6effetti v adellapqrédireanministratiee, e contabili per la formazione del bilancio consolidato nel

corso del20esercizio

2. Siattesta, inoltre, che il bilancio consolidato:
a) e redatto in conformita ai principi contabili internazionali (IFRS) applicabili riconosciuti nella Comunita
europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio
2002;

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;

c) ¢ idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e

finanziaria della societ”™ e dell éinsieme delle i mprese ir
3. La relazione sulla gestione comprende unbdanalisi attendibile
situazione dell éemittente e dell di nsi eme dellaldescriziomepdeiese i ncl u

principali rischi e incertezze cui sono esposti.

Verona, 07 aprile 2021

/fl Renato Dalla Riva /fl Michele Miazzi
Presidente del Dirigente Preposto alla redazione
Consiglio di Amministrazione dei documenti contabili societari
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